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Pirmklasnieki dosies ceļojumā pa Talsu ielām

Šogad Talsu novada izglītības ies-
tādēs skolas gaitas sāks ap 401 pirm-
klasnieku. Katrs no viņiem saņems 
īpašu dāvanu: mūsu novada dzejnie-
ces Maijas Laukmanes un mākslinie-
ces Antras Auziņas izdotu grāmatu 
„Ielošanās. Talsu ielu līkloči un no-
slēpumi”.

Šajā grāmatā līkločos savijušās Talsu 
pilsētas ielas, kas atspoguļotas bērniem 
aizraujošu Maijas Laukmanes dzejoļu 
formā un papildinātas ar Antras Auzi-
ņas ilustrācijām un radošajiem uzdevu-
miem.

Grāmata ir ne tikai izklaidējoša, tā ir 
ar pievienotu papildu zināšanu bagāžu, 
kas būs noderīga ne tikai bērniem, bet 
arī pieaugušajiem. Tajā iekļauta infor-
mācija par Latvijai būtiskiem cilvēkiem, 

kuru vārdi ieausti Talsu pilsētu ielu no-
saukumos. Tās lasītāji varēs uzzināt par 
Aspaziju, Ausekli, Krišjāni Baronu, Frici 
Blumbahu, Justīnu Grotu, Ansu Lerhi-
Puškaiti, Linduli, Kārli Mīlenbahu, 
Andreju Pumpuru, Raini, Voldemāru 
Ruģēnu, , Krišjāni Valdemāru un Tiguļu 
dzimtu.

Pati Maija Laukmane jauno grāmatu 
raksturo kā „ceļojums pa Talsu ielām. 
Ceļojums pa personvārdos nosaukta-
jām ielām. Ceļojums Talsu pilsētas kar-
tē. Kāds katrs no šiem ceļojumiem ir – 
tas tad atklāsies, šķirstot lapaspusi aiz 
lapaspuses”.

Inita Fedko
Foto: Linards Āboltiņš

Talsu pamatskolas skolēni un skolotāji  
gaida skolas pārbūvi

Talsu novada domes deputāti 
domes ārkārtas sēdē atbalstīja in-
vestīcijas projekta pieteikuma par 
Talsu pamatskolas pārbūvi iesnieg-
šanu Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijā. Ja tas 
tiks apstiprināts, tad Talsu pamat-
skolas ēka piedzīvos būtiskas vi-
zuālās pārvērtības, kas ļaus skolē-
niem un pedagogiem radīt 
mūsdienīgu mācību vidi. 

Šogad mācības Talsu pamatskolā 
uzsāks 272 bērni, kas liecina par pozi-
tīvu tendenci, jo 2017. gadā izglītoja-
mo skaits skolā bija 231. 

Izvērtējot skolēnu skaita dinamiku, 
pašvaldība secinājusi, ka, ja būtiski ne-
mainīsies ārējie un iekšējie vides fak-
tori, tad turpmākajos gados izglītoja-
mo skaits saglabāsies līdzšinējā līmenī 
vai pat nedaudz pieaugs. Skolas pār-
būve, kas nodrošinātu mūsdienīgu 
mācību vidi, varētu veicināt audzēkņu 
skaita palielināšanos.

Talsu novada pašvaldība izstrādāja 
investīciju projektu „Talsu pamatskolas 
pārbūve”, lai pielāgotu Talsu pamat-
skolas ēku mūsdienu prasībām, papla-
šinot un atjaunojot to. Projektā pare-

dzēts atjaunot visas iekštelpas, daļēji 
pārbūvēt inženiertīklus mācību kabine-
tos, elektroapgādes, apkures un venti-
lācijas sistēmas, atjaunot ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes, zibensaiz-
sardzības sistēmu un pārbūvēt lietus 
ūdens kanalizācijas sistēmu. Plānots 
paplašināt skolas telpu platību, izbūvē-
jot ēkas piebūvi sporta zāles vajadzī-
bām, bet skolas augšējā stāvā ierīkojot 
septiņas jaunas mācību klases.

Talsu pamatskolas direktore Dina 
Bičule atzīst, ka iecere par skolas pār-
būvi ir ar senu priekšvēsturi, un ceļš 
līdz gaidāmajām pārmaiņām bijis vi-
sai ilgs un sarežģīts. Tagad, saņemot 
pozitīvu Talsu novada domes depu-
tātu lēmumu, gan skolas pedagogu 
kolektīvs, gan skolēnu vecāki un vecā-
ku padomes pārstāvji ir ļoti priecīgi 
un gandarīti.

„Ar nepacietību gaidām brīdi, kad 
varēsim uz pārbūves laiku atstāt sko-
las telpas, mūs nebaida gaidāmās iz-
maiņas skolas darba organizācijā, jo 
zinām, ka iegūtais rezultāts atsvērs 
visas neērtības,” saka D. Bičule, uz-
sverot, ka svarīgs ir ne tikai skolas vi-
zuālais izskats, bet arī drošības as-

pekti. „Caurumi sienās un grīdās, 
izdrupuši kāpņu elementi, noslodzei 
nepiemērota elektroinstalācija un 
apgaismojuma sistēma: mūsu skolē-
ni un pedagogi ir līdzvērtīgi citiem un 
arī ir pelnījuši strādāt sakoptās un at-
bilstošās telpās,” bilst Talsu pamat-
skolas direktore.

Talsu novada pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļas vadītāja Jolanta Skujeniece 
skaidro, ka septembrī gaidāms Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas lēmums. Ja tas būs pozitīvs 
un tālākais process noritēs bez sarež-
ģījumiem, tad jau oktobra vidū varētu 
uzsākt būvdarbus. 

Savukārt Talsu novada Izglītības 
pārvalde sadarbībā ar skolu jau šo-
brīd izskata atbilstošākos variantus 
skolas mācību darba pārorganizācijai.  

Valsts aizdevumi pašvaldībām Co-
vid-19 izraisītās krīzes seku mazināša-
nai un novēršanai tiek izsniegti inves-
tīciju projektiem, kas nav Eiropas 
Savienības fondu un pārējās ārvalstu 
finanšu palīdzības finansēti un kuru 
īstenošanu paredz pašvaldības attīstī-
bas programmas investīciju plāns.

Aizdevumu var saņemt vispārējās 
izglītības iestādes ēkas pārbūvei vai 
jaunas ēkas būvniecībai, ja tiek ievēro-
ti noteikti kritēriji. 

Lai pašvaldība varētu iesniegt in-
vestīciju projekta pieteikumu Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijā un pretendēt uz valsts aiz-
devumu, 22. aprīlī tika izsludināts 
iepirkums par Talsu pamatskolas 
pārbūvi. Saskaņā ar Talsu novada Ie-
pirkumu komisijas lēmumu par uz-
varētāju atzīta pilnsabiedrība „P un 
P būvniecības grupa” ar plānoto 
būvdarbu līguma summu 2 836 
787,26 eiro (ar PVN), savukārt būvuz-
raudzības izmaksas ir 17 351,40 
eiro, bet autoruzraudzības izmaksas 
ir 16 940 eiro. 

Kopējais investīciju projekta finan-
sējums paredzēts 2 836 787,26  eiro 
apmērā (ar PVN). No tā valsts budžeta 
finansējums plānots 2 411 269,17 
eiro apmērā. Pašvaldības līdzfinansē-
jums, tai skaitā arī finansējums  
autoruzraudzībai un būvuzraudzībai,  
paredzēts 459 809,49 eiro.

Inita Fedko
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Noslēgusies kultūras un tūrisma projektu konkursa  
3. kārta un izsludināta pieteikšanās 4. kārtai

2022. gada kultūras un tūrisma 
projektu konkursa prioritāte ir kul-
tūrvides unikalitāte, jaunrade un 
kopienas tradīcijas projektos, kas 
īstenoti inovatīvā veidā, veicina da-
žādu kultūras un tūrisma aktivitā-
šu pieejamību Talsu novadā. Kon-
kursa 3. kārtā ir saņemti četri 
projekta pieteikumi, no kuriem trīs 
novada pašvaldība ir finansiāli at-
balstījusi.

Kopējais finansējuma apjoms kul-
tūras un tūrisma projektiem 2022. 
gadā ir 25 000 eiro. Trešajā kārtā tika 
apstiprināti projekti par kopējo sum-
mu 2794 eiro. 

Maksimālais atbalsta apmērs – 
1000 eiro – piešķirts diviem projek-
tiem. Biedrība „Košrags” varēs īstenot 
projektu „Ziemeļkurzemes cimdu un 
zeķu raksti”, lai kopā ar Rīgas Kultūras 
centra „Iļģuciems” TLMS „Irbe” vadītā-
ju Baibu Pilāni apzinātu esošo infor-
māciju par Ziemeļkurzemes cimdu un 
zeķu rakstiem, kopīgi ar rokdarbnie-
cēm izadītu rakstus, kā arī izdotu past-

kartes ar shematisko raksta attēlu, tā-
dējādi nodrošinot Ziemeļkurzemes 
kultūras mantojuma popularizēšanu. 
Savukārt džeza mūzikas cienītājiem 
būs iespēja bez maksas Talsu pilsētas 
kultūrvietā „Kurte” klausīties Toma Mi-
kāla trio un Kārļa Auziņa trio oriģināl-
kompozīcijas un džeza standartus, to 
paredz biedrības „Baložu pasts” ie-
sniegtais projekts „Mūsdienu džeza 
mūzikas koncerti Kurtē”.

Dundagas evanģēliski luteriskā 
draudze ir piesaistījusi finansējumu 
794 eiro apmērā, lai īstenotu projektu 
„Bībeles teksts – vides mākslas ob-
jekts Dundagā”. Dundagas luterāņu 
draudze ir paredzējusi izveidot vides 
mākslas objektu ar Bībeles citātiem, 
izvietojot tos uz plāksnēm pie drau-
dzei piederošā namiņa Pils ielā 8, tā-
dējādi atzīmējot reformācijas 500 ga-
dadienu un akcentējot reformācijas 
uzsvaru, ka Bībeles teksts ir lasāms 
katras tautas dzimtajā valodā.

Talsu novada kultūras un tūrisma 
projektu finansēšanas konkursa pro-

jektu pieteikumu izskatīšana un finan-
sējuma piešķiršana ir notikusi trīs kār-
tās un ir izveidojies konkursam 
piešķirto finanšu atlikums, tādēļ ir iz-
sludināta konkursa papildus kārta. 

Aicina iesniegt 
pieteikumus kultūras 
un tūrisma projektu 
konkursa 4. kārtai

Pašvaldība aicina līdz 5. oktobrim 
iesniegt projektu pieteikumus kultū-
ras un tūrisma projektu īstenošanai 
2022. gada nogalē.

Konkursa IV kārtā pieejamais kopē-
jais finansējums ir 10 545 eiro.

Atgādinām, ka šī gada projektu 
konkursa prioritāte ir kultūrvides uni-
kalitāte, jaunrade un kopienas tradīci-
jas projektos, kuri īstenoti inovatīvā 
veidā, veicina dažādu kultūras un tū-
risma aktivitāšu pieejamību Talsu no-
vadā. Kultūras daļas speciālisti 

sniedz konsultācijas projektu sagata-
vošanā. Lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālruni 26687442.

Maksimāli pieejamais finansējums 
vienam projektam ir 1000 eiro, bet 
projekta pamatmērķis nedrīkst būt 
peļņas gūšana un pieteicējam jānod-
rošina līdzfinansējums 20% apmērā 
no pieprasītā finansējuma apjoma.

Konkursā var piedalīties nevalstis-
kās organizācijas (biedrības un nodi-
binājumi), reliģiskās organizācijas, Lat-
vijas Amatniecības kameras biedri, 
Tautas daiļamata meistari vai radošo 
apvienību biedri, kuru juridiskā adre-
se vai deklarētā dzīves vieta ir Talsu 
novadā.

Projekta pieteikuma sagatavošanai 
nepieciešamā dokumentācija pieeja-
ma www.talsunovads.lv sadaļās „Iedzi-
votajiem / Sabiedribas lidzdaliba”

Inese Roze,
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 

Kultūras daļas speciāliste kultūras jomā
 

Demontēs padomju režīma slavinošu  
pieminekli Talsos

Turpinās dienas aprūpes centra izveide Talsos
Talsu novadā turpinās projekta 

„Sociālo pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai Talsu novadā” īs-
tenošana. Tas nepieciešams, lai no-
vadā radītu sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu sniegšanai 
piemērotu infrastruktūru, tā attīs-
tot šo pakalpojumu pieejamību no-
teiktām mērķgrupām.

Projektā plānots pārbūvēt telpas, iz-

veidojot dienas aprūpes centru sa-
biedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 
nodrošināšanai K. Mīlenbaha ielā 20 
Talsos. Šāds sociālais pakalpojums 
sniegs sociālo un psihosociālo atbalstu 
atbilstoši personas funkcionēšanas lī-
menim, personām ar garīgās attīstības 
traucējumiem un bērniem ar funkcio-
nāliem traucējumiem tiks nodrošināti 
viņu individuālajām vajadzībām atbil-
stoši sabiedrībā balstīti sociālie pakal-

pojumi un pēc iespējas novērsts risks 
nokļūt ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijā.

Pārbūvi K. Mīlenbaha ielā veic SIA 
„Pretpils”, būvuzraudzību nodrošina 
SIA „Būves un būvsistēmas”. Ēkā tiek 
veikta nepieciešamā demontāža, ir 
uzsākta fasādes atjaunošana un iekš-
telpās tiek atjaunoti inženierkomuni-
kāciju tīkli.

Projekta kopējās izmaksas ir 

311 019,02 eiro, tai skaitā ERAF finan-
sējums 260 547,04 eiro, valsts budže-
ta finansējums ir 11  494,72 eiro un 
pašvaldības līdzfinansējums ir 
38  977,26 eiro. Projekta īstenošanas 
termiņš noteikts līdz šī gada beigām.  

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas Projektu vadības daļas 
vadītāja 

Valdība 14. jūlijā atbalstī-
ja 69 padomju un nacistis-
ko režīmu slavinošu piemi-
nekļu, piemiņas zīmju, 
piemiņas vietu un citu ob-
jektu demontāžu Latvijā. 
Talsu novadā demontēja-
ma ir Talsu komjauniešu 
piemiņas vieta, kas atrodas 
Krasta ielā (pie Vilkmuižas 
ezera).

Jūnijā padomju un nacis-
tisko režīmu slavinošo objek-
tu izvērtēšanas darba grupa, 
kuras sastāvā ir pārstāvji no 
Nacionālā kultūras mantoju-
ma pārvaldes, Latvijas Oku-
pācijas muzeja, Latvijas 

Mākslinieku savienība un Kul-
tūras ministrijas, rūpīgi izvēr-
tēja pašvaldību teritorijās 
esošus objektus 162 vietās. 
Šobrīd demontēšanai pa-
kļauti 69 objekti, tostarp Tal-
sos esošā Talsu komjauniešu 
piemiņas vieta.

Talsu komjauniešu piemi-
ņas vieta tika atklāta 1968. 
gada 26. oktobrī, kad oku-
panti svinēja Vissavienības 
Ļeņina komunistiskās jaunat-
nes savienības (VĻKJS) 50. ga-
dadienu. Tā tika veltīta Otrā 
pasaules karā kritušajiem 
Talsu rajona komjauniešiem. 
Pieminekļa atklāšanas laikā 

pie akmens tika novietota arī 
urna ar zemi, ko komjaunieši 
ekspedīcijas laikā atveda no 
Igaunijas, Ļeņingradas, Naro-
fominskas, Staraja Rusas un 
Monakovas brāļu kapiem. 
Minētā objekta autors ir tēl-
nieks Harijs Sprincis.

Šobrīd Talsu novada paš-
valdības speciālisti strādā pie 
minētā okupācijas pieminek-
ļa dokumentācijas sagatavo-
šanas, ko nepieciešams sa-
kārtot pirms pieminekļa 
demontāžas uzsākšanas. Sa-
gatavotā dokumentācija tiks 
nodota Latvijas Okupācijas 
muzejam. Līdztekus tiek veik-

ta arī tirgus izpēte par piemi-
nekļa demontāžu, utilizāciju 
un atbrīvotās teritorijas sa-
kopšanu. Pašvaldība piemi-
nekļa demontāžu veiks līdz 
15. novembrim, kā to nosaka 
likums „Par padomju un na-
cistisko režīmu slavinošu ob-
jektu eksponēšanas aizliegu-
mu un to demontāžu Latvijas 
Republikas teritorijā”.

Pašvaldībām ir tiesības de-
montēt arī tos padomju pie-
minekļus, kas nav iekļauti de-
montējamo objektu obligātajā 
sarakstā, tādēļ:

Talsu novada pašvaldība ai-
cina iedzīvotājus informēt 
par šķietami zināmām oku-
pācijas varas atbalstošām 
un slavinošā liecībām jeb 
piemiņas vietām e-pastā: 
pieminekli@talsi.lv. Lūgums 
norādīt konkrētu objekta at-
rašanās vietu, foto fiksāciju, 
kā arī ziņu sniedzēja tālruņa 
numuru.

Arī Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvalde turpina 
darbu pie demontējamo ob-
jektu saraksta, kas pēc vaja-
dzības tiks papildināts.

Linda Pavlovska-Dišlere
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Izstrādās koncepciju bērnu rotaļu laukuma  
Brīvības ielā 24 Talsos ierīkošanai

Talsu pilsētas bērnu ro-
taļu laukumi un to atjauno-
šana jau ilgu laiku ir bijusi 
viena no pilsētas iedzīvotā-
ju prioritātēm. Lai arī šogad 
ir īstenota bērnu rotaļu lau-
kuma pie Vilkmuižas ezera 
1. kārta, tomēr gan pašval-
dība, gan iedzīvotāji ir vie-
nisprātis – rotaļu laukumu 
izveidei jāturpinās arī citās 
pilsētas vietās. Šajā jautāju-
mā iniciatīvu izrādījusi 
biedrība „Talsu Komersan-
tu klubs”, kas, piesaistot Ei-
ropas Savienības līdzfinan-
sējumu, vēlas izvietot 
bērnu rotaļu iekārtas paš-
valdībai piederošajā īpašu-
mā Brīvības ielā 24 Talsos.

Ar iniciatīvu bērnu rotaļu 
laukuma izveidē Talsos paš-
valdībā vērsās biedrība „Talsu 
Komersantu klubs”, kas ie-
sniegusi projekta pieteikumu  
biedrības „Talsu partnerība” 
izsludinātajā Eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku at-
tīstībai (ELFLA) atbalstītajā 
projektu konkursā. Biedrības 
iesniegtā projekta „Bērnu ro-
taļlaukuma iekārtu novietoša-
na Talsu pilsētā” mērķis ir uz-
labot bērnu no diviem līdz 14 
gadiem fiziskajai un sociālajai 
attīstībai piemērotu vidi Tal-
sos, veicinot arī uzņēmēju un 
sabiedrības iesaistīšanos.

Pirms projekta pieteikuma 
iesniegšanas, Talsu novada 
pašvaldība bērnu rotaļu lauku-
ma izveidei biedrībai iznomāja 
daļu  – 150 kvadrātmetrus – 
no teritorijas Brīvības ielā 24. 

Tā kā Talsu Komersantu 
klubs projekta apstiprināša-
nas gadījumā plāno izmantot 
vien 150 kvadrātmetrus no 
kopējās īpašuma platības, kas 
ir 4250 kvadrātmetri, tad pa-
redzēts, ka pašvaldība varētu 
turpināt rotaļu laukuma piln-
veidi, dažādojot gan rotaļu 
elementu skaitu, gan arī teri-
torijas labiekārtojumu. 

Lai nodrošinātu vienotu 
konceptuālo risinājumu bērnu 
rotaļu laukuma izveidei Brīvī-
bas ielā 24, speciālisti uzsver, 
pirms tehniskās dokumentāci-

jas sagatavošanas nepiecie-
šams izstrādāt rotaļu iekārtu 
izvietojuma, labiekārtojuma 
un apstādījumu koncepciju. 

Tā kā biedrības plānotais 
projekts ļaus izvietot salīdzi-
noši nedaudz rotaļu iekārtu, 
turklāt neatrisinās drošības 
un labiekārtojuma jautāju-
mus, Talsu novada pašvaldība 
paredz iesaistīties laukuma 
izveidē un to papildināt, iz-
mantojot pašvaldības finan-
sējumu. Lai gan biedrības īs-
tenotais projekts, gan tālākie 
pašvaldības ieguldījumi būtu 
mērķtiecīgi un saskaņoti, vie-
notas koncepcijas izstrāde ir 
viens no pamata nosacīju-
miem šīs teritorijas attīstībā. 

Izstrādājot koncepciju, pa-
redzēts izvērtēt esošo situāci-
ju, tai skaitā ainavu, lai rastu 
veiksmīgus labiekārtojuma iz-
veides risinājumus, noteiktu 
funkcionālās zonas un rotaļu 
ierīču izvietojuma plānu. Tā-
pat tiks sagatavoti priekšliku-
mi rotaļu ierīču veidiem, citu 
labiekārtojuma elementu iz-
vietojumam, arī mazajām ar-
hitektūras formām (soliņi, at-
kritumu urnas, velo novietnes, 
apgaismojums) un jau kon-
krētiem seguma un apgais-
mojuma risinājumiem, gājēju 
infrastruktūras izveidei, ap-
stādījumu izvietojumam, 
augu sortimentam un teritori-
jas drošības nodrošināšanai. 

Talsu Komersantu klubs un 
Talsu novada pašvaldība ir 
vienisprātis – koncepcija ļaus 
saskaņoti izstrādāt būvdarbu 
dokumentāciju visai teritorijai 
un neveidosies nesaderīgi ri-
sinājumi, gala rezultāts būs 
vienotā izpildījumā, kas pilsē-

tas ainavai ir ļoti būtiski. 
Biedrības iesniegtā projek-

ta izmaksas tiek lēstas 
45 976,54 eiro apmērā, no kā 
36 000 eiro pozitīva lēmuma 
gadījumā būtu ES finansē-
jums, bet atlikušo finansēju-
ma daļu, pamatojoties uz Tal-
su novada saistošajiem 
noteikumiem „Par līdzfinan-
sējumu piešķiršanu projek-
tiem”, nodrošinātu pašvaldī-
ba. Talsu Komersantu kluba 
valdes priekšsēdētājs Kaspars 
Eihe gan norāda, ka plānotās 
projekta izmaksas varētu pa-
lielināties. 

Patlaban biedrība gaida at-
bildi no Lauku atbalsta die-
nesta, bet ir zināms, ka pro-
jekta pieteikums izvērtēšanā 
saņēmis gana augstu punktu 
skaitu.  „Dzīvojam ar cerību, 
ka saņemsim ES finansējumu 
un ka šis būs labs sadarbības 
piemērs,” bilst K. Eihe. 

Bērnu rotaļu laukums, 
ko roku rokā veidojuši uz-
ņēmēji, sabiedrība un paš-
valdība –
tāds, atklāj Talsu Komersanta 
kluba valdes priekšsēdētājs, ir 
šī projekta mērķis. „Talsu Ko-
mersantu klubs vienmēr ir ie-
saistījies pilsētai un novadam 
svarīgos jautājumos; ne velti 
esam aktualizējuši mājokļu 
jautājumu, pilsētvides attīstī-
bu, jau agrāk esam runājuši 
par bērnu rotaļu laukuma Tal-
sos nepieciešamību,” bilst K. 
Eihe, norādot, ka biedrība sen 
vēlējusies īstenot kādu sa-
biedrībai nozīmīgu projektu, 
sadarbojoties ar pašvaldību. 
Rodoties iespējai piesaistīt ES 
finansējumu, Talsu Komer-

santu klubs vērsās pašvaldī-
bā, kas sadzirdēja tā vēlmi un 
iesaistījās piemērotākās teri-
torijas izvēlē. 

„No vairākām piedāvāta-
jām vietām tieši Brīvības ielas 
24 teritorija šķita piemērotā-
kā, jo tā ir vislabākajā sakārto-
šanas stadijā. Bērnu rotaļu 
laukumu nevar izvietot terito-
rijā, kur nav piekļuves vai kur 
atrodas inženiertīkli, ir vairāki 
kritēriji, kas jāievēro. Arī mēs 
atbalstām ideju, ka pilsētā nav 
jābūt vienam bērnu rotaļu 
laukumam, bet gan vairākiem 
plašā pilsētas teritorijā, lai ve-
cāki ar bērniem varētu ap-
meklēt sev tuvāko un pieeja-
māko,” uzsver K. Eihe. Viņš ir 
vienisprātis ar pašvaldību, ka 
nepieciešama vienotas terito-
rijas koncepcijas izstrāde, „lai 
nebūtu jāzīlē kafijas biezumos 
kur kas ir jānovieto”. 

„Šis koncepts definēs, kas 
ir primāri veicamie darbi, lai, 
ja piesaistīsim projekta finan-
sējumu, zinātu, kur un kā iz-
vietot iekārtas un apaudzēt 
laukumu tālāk. Darbs un fi-
nansējums, kas būs jāiegulda 
zemesgabala sakārtošanā, 
nebūs mazs. Ir jāapliek žogs, 
jāsakārto teritorija, jāizzāģē 
koki, jāierīko apstādījumi. Kad 
būs izstrādāta koncepcija un 
būs zināmas precīzas rotaļu 
iekārtas un citas nepiecieša-
mības, mēs atvērsim durvis 
uzņēmējiem un sabiedrībai, 
aicinot kādu no šīm vajadzī-
bām atbalstīt. Vēlamies izvei-
dot skaistu bērnu rotaļu lau-
kumu, parādīt, ka kopā varam 
izdarīt  daudz un rādīt piemē-
ru arī citiem, ka šādā veidā var 
īstenot kādu sabiedrībai nozī-
mīgu vajadzību,” atklāj K. Eihe. 
Biedrība nestāvēs malā arī 
koncepcijas izstrādes laikā, tā 
piedalīsies tikšanās reizēs, lai 
pārliecinātos, ka koncepcijā 
noteiktie risinājumi patiešām 
ir īstenojami.

Vēlme realizēt šo projektu, 
lika sasparoties arī pašam Tal-
su Komersantu klubam, kas 
tagad ir ieguvis sabiedriskā 
labuma organizācijas statusu. 

Lai arī līdz šim biedrība aktīvi 
strādājusi sabiedrībai, organi-
zējot dažādas apmācības un 
kursus gan uzņēmējiem, gan 
iedzīvotajiem, uzņemoties 
mentora un atbalstītāja lomu, 
tomēr attiecīgais statuss ie-
gūts tikai tagad. 

„Šajā gadā Talsu Komersan-
tu klubs atzīmēs 15 gadu jubi-
leju. Ceru, ka savā dzimšanas 
dienā varēsim mūsu pilsētai 
dāvāt bērnu rotaļu laukumu!” 
saka valdes priekšsēdētājs 
Kaspars Eihe.

Līdz šim pašvaldībai teri-
torijā Brīvības ielā 24 nebija 
iezīmētu attīstības plānu,
plašākas diskusijas par tās iz-
mantošanu parādījās kontek-
stā ar iespējamo bērnu rotaļu 
laukuma vietu. Tā tika norādīta 
arī pašvaldības veiktajā aptau-
jā, kur iedzīvotājiem bija iespē-
ja izteikt viedokli par bērnu 
rotaļu laukumam atbilstošāko 
teritoriju pilsētā. Lai arī aptau-
jā lielāko atbalstu iedzīvotāji 
bija izteikuši bērnu rotaļu lau-
kuma izveidei 1. maija ielā 15 
(Pionieru parkā), tomēr šī teri-
torija neguva speciālistu aug-
stu novērtējumu. 

Ierīkojot bērnu rotaļu lau-
kumu Brīvības ielā 24, tas būs 
organisks turpinājums atpū-
tas zonai, kas iedzīvotajiem 
un viesiem būs pieejama pēc 
Ķēniņkalna labiekārtošanas, 
tā kopējā teritorijā dodot ie-
spēju plašākam atpūtas akti-
vitāšu klāstam. 

No 20. līdz 28. jūlijam paš-
valdība veica cenu aptauju par 
rotaļu iekārtu izvietojuma, lab-
iekārtojuma un apstādījumu 
koncepcijas izstrādi Brīvības 
ielā 24. Tajā tika saņemti trīs 
pieteikumi, bet par saimniecis-
ki izdevīgāko atzīts SIA „Lejnie-
ku projektēšanas birojs" pie-
dāvājums koncepciju izstrādāt 
par 9222 eiro (bez PVN). Tas 
tiks ņemts no 20 000 eiro kop-
summas, ko deputāti nolēma 
izlietot jaunā bērnu rotaļu lau-
kuma izveidei šajā gadā.

Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane

Piešķir līdzfinansējumu vēsturisko ēku atjaunošanai
Lai nodrošinātu Talsu, Sa-

biles un Valdemārpils pilsē-
tu vēsturisko centru, Košra-
ga un Sīkraga ciemu 
pilsētbūvniecības pieminek-
ļu apbūves autentiskuma 
saglabāšanu, veicinot arhi-
tektoniski kvalitatīvas vides 
saglabāšanu un atjaunoša-
nu sabiedrības interesēs, 

Talsu novada pašvaldība ap-
rīlī izsludināja projektu kon-
kursu „Par Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansēju-
mu valsts nozīmes pilsēt-
būvniecības pieminekļu te-
ritorijās esošo vēsturisko 
ēku restaurācijai un konser-
vācijai Talsu novadā”. 

Pašvaldības izsludinātajā 

projektu konkursā tika ie-
sniegti pieci pieteikumi. Tos 
izvērtējot pēc noteiktajiem 
kritērijiem un prasībām, Talsu 
novada pašvaldības finansē-
jums tika piešķirts trīs projek-
tu idejām.  

Ar pašvaldības finansēju-
mu atbalstīta būvniecības do-
kumentācijas izstrāde īpašu-

mam „Virgo” Košragā, Kolkas 
pagastā, fasādes atjaunošana 
dzīvojamai ēkai Lielajā ielā 33 
Talsos un ēkas daļas restau-
rācija dzīvojamai ēkai „Baznīc-
kalni” Sīkraga ciemā, Kolkas 
pagastā.

Šo projektu līdzfinansēšanai 
piešķirti 14 262,20 eiro, kas jā-
apgūst līdz 15. novembrim.

Pašvaldība jau vairākus ga-
dus piedāvā iedzīvotājiem ie-
spēju piesaistīt finansējumu 
pakāpeniskai īpašumu sakārto-
šanai, kas atrodas valsts nozī-
mes pilsētbūvniecības piemi-
nekļu teritorijās. Šajā gadā šim 
mērķim pašvaldība paredzēja 
finansējumu 30 000 eiro.

Inita Fedko
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Jaunā apkures sezona − izaicinājums siltumenerģijas 
piegādātājiem un iedzīvotājiem

Kā visā Latvijā, arī Talsu 
novadā šī gada apkures se-
zona būs gana sarežģīta un 
liels izaicinājums gan sil-
tumenerģijas piegādātā-
jiem – SIA „Talsu namsaim-
nieks”, SIA „Talsu 
Bio-Enerģija”, SIA „Adax 2”, 
gan klientiem. Siltumapgā-
des tarifa pieaugums gai-
dāms būtisks un to savā 
maciņā izjutīs ikviens sil-
tumapgādes pakalpojuma 
saņēmējs. 

30. augustā Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisija (SPRK), izvērtējot 
SIA „Talsu namsaim-
nieks”  iesniegtos siltum-
enerģijas apgādes pakalpo-
jumu tarifus un to 
pamatojumu, secināja, ka uz-
ņēmuma noteiktie tarifi at-
bilst metodikai un ir pamatoti. 
Līdz ar to laika periodā no 
2022. gada 15. septembra 
līdz 2023. gada 31. oktobrim 
siltumenerģijas gala tarifs būs 
114,61 eiro (bez PVN) par 
megavatstundu, savukārt no 
2023. gada 1. novembra – 
111,98 eiro (bez PVN) par 
megavatstundu. SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekš-
sēdētājs Egils Bariss skaidro-
ja, ka tarifa sadārdzinājums ir 
saistīts ar kurināmā izmak-
sām. Ja aizvadītajā gadā malka 
tika pirkta par 25,20 eiro ku-
bikmetrā, tad šogad visai ap-
kures sezonai tās izmaksas ir 
85 eiro par kubikmetru. Ja 
granulas tika iegādātas par 
142 eiro, tad šogad ir divas 
cenas: gan beramās, gan fa-
sētās granulas, un to  cena 
attiecīgi ir 315 un 373 eiro 
tonnā. Savukārt, ja šķelda tika 

pirkta par 10,20 eiro kubik-
metrā, tad, ņemot vērā, ka 
piegādātājs līgumu lauza, pa-
gājušā gada sezona noslē-
dzās ar 19,49 eiro par kubik-
metru. Šobrīd šķeldas cena ir 
34,80 eiro. Egils Bariss infor-
mēja, ka SIA „Talsu namsaim-
nieks” mājsaimniecību lietotā-
jiem rēķinos no 1. oktobra 
automātiski piemēros valsts 
noteikto atbalstu. Tas veido-
sies  50% apmērā no starpī-
bas starp konkrētajā brīdī 
spēkā esošā siltumenerģijas 
tarifa un iepriekšējā apkures 
sezonā valstī noteiktā siltum-
apgādes tarifu sliekšņa 68 
eiro par megavatstundu.

 
Savukārt SIA „Talsu Bio-

Enerģija” valdes priekšsē-
dētājs Jurijs Zaļupe infor-
mēja,  ka kurināmā cena, 
salīdzinot ar pagājušo gadu, ir 
trīskāršojusies, kā arī ievēro-
jami augušas elektrības iz-
maksas. Ja uzņēmumam kuri-
nāmais iepriekšējā sezonā 
maksāja 600 000 eiro, tad šo-
brīd izmaksas sasniedz jau 
pusotru miljonu eiro. Līdzši-
nējais uzņēmuma siltumener-
ģijas ražošanas un apgādes 
tarifs bija 59,07 eiro (bez 
PVN) par megavatstundu.  
Energoresursu sadārdzināju-
ma dēļ tas palielināsies līdz  
85–95 eiro (bez PVN) par 
megavatstundu, jeb aptuveni 
par 43%–60%. Precīzs tarifs 
būs zināms, noslēdzoties 
cenu aptaujai par kurināmā 
piegādēm no 1. oktobra, un 
stāsies spēkā oktobra vidū. 
Lai pēc iespējas taupīgāk iz-
mantotu siltumu  un samazi-
nātu ēkas kopējās un idividu-
ālās izmaksas par apkuri,  SIA 

„Talsu Bio-Enerģija” aicina 
ēkas dzīvokļu īpašniekus uz-
ņemties iniciatīvu un savstar-
pēji vienoties, kā gaidāmās 
apkures sezonas laikā tiks re-
gulēta iekštelpu temperatūra, 
kā arī izvirzīt pārstāvi, kurš va-
rētu uzņemties veikt šos pie-
nākumus. Uzņēmumam nav 
iespēja masveidā veikt katras 
ēkas siltummezglu regulēša-
nu atbilstoši iedzīvotāju vēl-
mēm, taču tas ir gatavs ins-
truēt izvirzīto mājas pārstāvi 
(energopārvaldnieku), kā pa-
reizi un efektīvi to veikt: sama-
zinot temperatūru kaut par 
vienu  grādu, ēkā var ietaupīt 
5% no enerģijas patēriņa, līdz 
ar to arī apkures izmaksas.

Būtisks paaugstinājums 
tarifā gaidāmas arī SIA 
„Adax” sniegto pakalpoju-
mu zonās. Plānots siltumap-
gādes tarifu aprēķināt katrā 
mēnesī, atkarībā no granulu 
patēriņa un cenas konkrētajā 
laika periodā, par to informē-
jot iedzīvotājus. Pašlaik šādi 
aprēķinot, augustā siltumap-
gādes tarifs ir 102,81 (bez 
PVN). Salīdzinājumā ar līdzši-
nējo tarifu, tas paaugstinājies  
par 36%. Tarifā lielāko izmak-
su daļu,  apmēram 80%, sa-
stāda kurināmā – granulu  iz-
maksas. Jaunais aprēķins 
stāsies spēkā oktobrī. „Domā-
jot par mūsu klientiem, cen-
šamies un meklējam iespējas 
minimalizēt apkures izmaksas 
līdz pēdējam. Lielākā daļa uz-
ņēmuma apsaimniekošanā 
esošās mājas ir siltinātas ar 
sakārtotu apkures sistēmu. 
Ņemot vērā, ka siltuma ražo-
šanas avots ir katrā mājā at-
sevišķs, praktiski siltuma  

zudumi nav. Liela nozīme ir 
arī katrā dzīvoklī uzstādīta-
jam siltuma skaitītājam un sil-
tuma padeves regulēšanas 
ierīcēm, kas būtiski ietekmē 
gan dzīvokļa siltuma patēriņa 
daudzumu, gan ļauj individu-
āli samazināt savu apkures 
rēķinu. Līdz ar to tarifa sadār-
dzinājums naudas izteiksmē 
nebūs tik kritisks. 90% gadīju-
mos tas būs atkarīgs no iedzī-
votāja finansiālajām iespē-
jām, nepieciešamā komforta 
līmeņa un paradumiem ap-
kures sezonas laikā,” skaidro-
ja SIA „ Adax ” inženiertehnis-
ko projektu iztrādātājs, 
energoauditors un būvdarbu 
vadītājs Atis Bērziņš.

Linda Pavlovska-Dišlere
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AKTUĀLI

Mazie novada 
iedzīvotāji saņem 
jaunu dāvanu –  
mīļlupatiņu

No augusta bērniņi, kuri 
tiek reģistrēti kā Talsu no-
vada iedzīvotāji, saņem 
īpašu dāvanu – mīļlupatiņu 
tīģerīša formā. Jaunās Tal-
su novada dāvanas jaun-
dzimušajiem ar sirds siltu-
mu un patiesām rūpēm 
darinājusi piecu bērnu mā-
miņa, zīmola „Baby Bella” 
dibinātāja Elīna Sondare no 
Laidzes pagasta.

Jaundzimušie, kurus vecāki 
reģistrē par pilntiesīgiem Tal-
su novada iedzīvotājiem, no 
Talsu novada pašvaldības sa-
ņem vairākas veltes, bet viena 
no tām ir ar īpašu sirds siltu-
mu darināta un ar stilizēto Tal-
su saulītes zīmes svētību ap-
veltīta: tās ir E. Sondares 
mīļlupatiņas, kas bērniem ne-
reti kļūst par pir-
majiem rotaļu 
draugiem. Elīna, 
būdama piecu 
bērnu māmiņa, 
labi pārzina bēr-
nu vajadzības 
un ir radījusi 
mazuļiem atbil-
stošu dāvanu.

Papildu mīļlu-
patiņām, jaun-
dzimušo vecā-
kiem tiek dāvāta 

grāmata „Mūsu bērns” un vā-
ciņi, kur ievietot bērna dzim-
šanas apliecību.

Vecāki, kuri paši un kuru 
mazulis deklarēts Talsu nova-
dā, var pieteikties arī bērna 
piedzimšanas pabalstam, ja 
tas jau nav piešķirts citā paš-
valdībā. Lai to saņemtu, jāvēr-
šas Talsu novada Sociālajā 
dienestā un jāiesniedz iesnie-
gums un jaundzimušā bērna 
dzimšanas apliecības kopija.  

Bērna piedzimšanas pa-
balsts par vienu bērniņu ir 
200 eiro apmērā, par dvīnī-
šiem tas ir 300 eiro apmērā, 
bet par trīnīšiem Talsu novada 
pašvaldība piešķir 450 eiro. 

Inita Fedko
Foto: Linards Āboltiņš

Uzlabo sporta 
infrastruktūru Talsos

Talsu novadā turpinās 
pakāpenisku sporta infra-
struktūras uzlabojumu ie-
viešana, piesaistot sadarbī-
bas partnerus – jau atkārtoti 
atbalstu sniegusi Latvijas 
Futbola federācija. Iepriekš 
ar federācijas atbalstu tika 
realizēts projekts par auto-
mātiskās laistīšanas sistē-
mas uzstādīšanu dabīgā zā-
liena futbola laukumā, bet 
22. augustā – uzstādīts āra 
futbola elektroniskais tablo.

Biedrība „FC „Talsi””, piesais-
tot Talsu novada pašvaldības 
un Latvijas Futbola federācijas 
finansējumu, nodrošinājusi 
stadionam pielāgota tablo iz-
gatavošanu un uzstādīšanu. 

„Tablo tika individuāli pasū-
tīts un gatavots Itālijā tieši pēc 
mūsu prasībām. Arī stiprināju-
ma konstrukcija tika pasūtīta 
un izgatavota individuāli tepat 
Talsos, lai to varētu pagriezt 
dažādos virzienos un lietot 
abos futbola laukumos – gan 

dabīgā zāliena, gan sintētiskā 
seguma laukumos. Kopējās 
projekta izmaksas sastādīja 
7744 eiro, no kā 50% piešķīra 
Talsu novada pašvaldība 
(3872 eiro),  Latvijas Futbola 
federācija atbalstīja ar 2000 
eiro, bet atlikušā daļa bija 
biedrības „FC „Talsi”” finansē-
jums,” pastāstīja biedrības va-
dītājs Renārs Krūmiņš.

Biedrība „FC „Talsi”” patei-
cas Talsu novada pašvaldībai, 
Latvijas Futbola federācijai, 
„Talsu NSS”, SIA „FK Industry”, 
SIA „Sporta Halle”, kā arī indi-
viduālajiem palīgiem, kas palī-
dzēja realizēt šo projektu.

23. augustā tablo jau tika 
testēts spēlē, kur mūsu jau-
nieši, „Talsu NSS” komanda, 
U18 Latvijas čempionātā ar 
rezultātu 5:0 uzvarēja koman-
du „Futbola Parks Academy”.

Andris Krišjānis, Kultūras un 
sporta attīstības nodaļas

Sporta daļas speciālists sporta 
jomā

Mazaizsargāto ģimeņu bērni 
var saņemt bezmaksas skolas 
preču komplektus

Lai palīdzētu uzsākt sko-
las gaitas maznodrošināto, 
trūcīgo, kā arī krīzes situ-
ācijā nonākušo ģimeņu bēr-
niem, Sabiedrības integrā-
cijas fonds Eiropas Atbalsta 
fonda vistrūcīgākajām per-
sonām programmā aicina 
pieteikties skolas piederu-
mu komplektiem, kas pare-
dzēti bērniem vecumā no 5 
līdz 16 gadiem. Atbalsta 
komplektus ģimenes var 
saņemt izdales arī izdales 
punktos Talsu novadā.  

Nabadzība un sociālā at-
stumtība vēl joprojām dau-
dzās Eiropas Savienības val-
stīs ir būtisks izaicinājums. Lai 
sniegtu svarīgu atbalstu iedzī-
votājiem krīzes situācijās un 
mazinātu sociālo nevienlīdzī-
bu starp dažādām sabiedrī-
bas grupām, Sabiedrības in-
tegrācijas fonds īsteno 
Eiropas Atbalsta fonda vistrū-
cīgākajām personām prog-
rammu, lai sniegtu pārtikas 
un pamata materiālo atbal-
stu, kā arī ar dažādu papild-
pasākumu palīdzību veicinātu 
sociālo iekļaušanu. 

Kopš 2014. gada Sabiedrī-
bas integrācijas fonds sniedz 
iespēju saņemt dažāda veida 
atbalstu, tostarp skolas preču 
komplektus. Pieejami divu 
veidu skolas preču komplekti 
– bērniem vecumā no pie-
ciem līdz desmit gadiem un 
bērniem vecumā no 11 līdz 
16 gadiem. Skolas preču kom-
plektos iekļauti dažādi indivi-

duālie mācību priekšmeti, 
kancelejas piederumi, mācī-
bām noderīgas lietas, kā arī 
mugursoma tieši sākumsko-
las vecuma bērniem. 

Skolas piederumu kom-
plektus var saņemt ģimenes, 
tai skaitā Ukrainas civiliedzī-
votāju ģimenes, kas atbilst 
trūcīgas mājsaimniecības sta-
tusam vai nonākušas krīzes 
situācijā, kā arī, ja tās atbilst 
tādas maznodrošinātas māj-
saimniecības statusam, kurā 
ienākumi mēnesī nepār-
sniedz 327 eiro pirmajai vai 
vienīgajai personai, bet katrai 
nākamai personai mājsaim-
niecībā 229 eiro. Katram bēr-
nam pienākas viens kom-
plekts kalendārajā gadā.

„1.septembris ir brīdis, ko 
neskaitāmi bērni Latvijā gaida 
ar lielu prieku un nepacietību. 
Vienlaikus skolēna sagatavo-
šana maznodrošināto, trūcī-
go, kā arī krīzes situācijā no-
nākušo ģimeņu budžetos var 
radīt papildu slogu jau tā iero-
bežotu resursu apstākļos. Lai 
palīdzētu veiksmīgi uzsākt 
mazaizsargāto ģimeņu bēr-
niem skolas gaitas, tā nodro-
šinot vienlīdzīgas iespējas 
mācīties un apgūt jaunas zi-
nāšanas ikvienam Latvijas 
skolēnam, šobrīd aicinām pie-
teikties bezmaksas skolas 
preču komplektu saņemšanai 
visā Latvijā,” stāsta Sabiedrī-
bas integrācijas fonda sekre-
tariāta direktore Zaiga Pūce. 

Īstenojot Eiropas Atbalsta 

fondu vistrūcīgākajām perso-
nām programmu, Sabiedrī-
bas integrācijas fonds apvie-
no un efektīvi iesaista atbalsta 
sniegšanā 25 nevaldības or-
ganizācijas, reliģiskās organi-
zācijas un pašvaldības vai to 
iestādes. Partnerorganizāci-
jas nodrošina skolas preču, 
pārtikas un pamata materiā-
lās palīdzības komplektu izda-
li, maltīšu sagatavošanu un 
izdali 29 vietās un papildpasā-
kumu īstenošanu 446 izdales 
vietās visā Latvijā.  

Lai gūtu atbalstu, vispirms 
jāvēršas Sociālajā dienestā, lai 
saņemtu izziņu, ka persona 
kvalificējas atbalstam. Pēc 
tam jāvēršas attiecīgajās at-
balsta saņemšanas vietās to 
darba laikā. Skolas preču 
komplektu iespējams saņemt 
reizi gadā, piemēram, ja šo-
brīd tas personai nav aktuāls, 
to var izņemt jebkurā laikā 
līdz gada beigām. 

Talsu novadā atbalsta sa-
ņemšana iespējama uz vietas 
Tiņģerē, Laucienē, Dursupē, 
Laidzē, Ķūļciemā, Mundigcie-
mā, Pūņās, Vandzenē, Anužos, 
Strazdē, Rojā, Dundagā, Talsos, 
Kolkā, Jaunpagastā, Mērsragā, 
Sabilē, Valdemārpilī, Stendē, 
Pastendē un Zvirgzdos. 

Kontaktinformācija pieeja-
ma www.atbalstapakas.lv.

Zane Jēkabsone,  
Sabiedrības integrācijas fonda  

Sabiedrisko attiecību 
speciāliste  

Izveidota tīmekļvietne, lai 
palīdzētu cilvēkiem no Ukrainas 
atrast mājokli Latvijā

Lai palīdzētu Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem vieglāk at-
rast mājokli Latvijā, kustība 
„Gribu palīdzēt bēgļiem” iz-
veidojusi tīmekļvietni  
majasbegliem.lv.

Tīmekļvietne nodrošina ie-
spēju pieteikt mājokļus, kas 
būtu pieejami Ukrainas cilvē-
kiem īrei vai izmantošanai bez 
maksas. Tāpat šajā internet-
vietnē gūstama informācija 
par pieejamo finansiālo palī-
dzību gan īrniekiem, gan cilvē-
kiem, kuri piedāvā mājokli bez 
maksas, vispārēja informācija 
par mājokļa īri, īres līguma pa-
raugs latviešu un ukraiņu valo-
dā, ko iespējams atrast sadaļā 
„Padomi un vadlīnijas”. Visi 
materiāli sagatavoti latviešu 
un ukraiņu valodā.

Lai īres procesu padarītu 
drošāku, sadarbībā ar „Centru 
„Marta”” publicēts materiāls 
par to, kā atpazīt un novērst 
cilvēktirdzniecības riskus.

Portāla iniciatīvu finansē Is-
lande, Lihtenšteina un Norvē-
ģija Eiropas Ekonomiskās zo-

nas un Norvēģijas grantu 
programmā „Aktīvo iedzīvotā-
ju fonds”.

Tīmekļvietni izveidot palī-
dzēja „Deliverty” komanda, 
kas tapa „TechChill” #Hack-
Force hakatona laikā, un brīv-
prātīgie.
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Jauna pieredze un izaicinājumi liek meklēt jaunus risinājumus
19. aprīlī Rojas pagasta pārval-

des vadītājas pienākumi tika uzti-
cēti Santai Krūmiņai. Līdzšinējā 
darba pieredze vairāk nekā 27 
gadu garumā Santai ir bijusi peda-
goģijas jomā, tas vienmēr ir bijis 
darbs dvēselei, kas radīja prieku. 
Pēc ilgām un nopietnām pārdo-
mām viņa nolēma spert soli uz ne-
iestaigātas takas, lai piedzīvotu pa-
visam citu dzīves posmu. Santa 
laiku lieki nav tērējusi un ir ķēru-
sies klāt iestādes darba organizāci-
jas pilnveidei un dažādu formalitā-
šu sakārtošanai.

Kas Tevi pārliecināja atsaukties 
Rojas pagasta pārvaldes vadītājas 
amatam? 

Atskatoties atpakaļ, saprotu, ka 
man Roja vienmēr ir bijusi sirdij tuva 
un mīļa. Esmu dzimusi un augusi tal-
seniece, tagad dzīvoju Laidzes pagas-
tā, bet esmu absolūta Rojas patriote. 
Saulē sakarsušu priežu skuju smarža, 
mīkstās smiltis un jūras gaiss, tā ir 
daļa no manas dzīves jau daudzu 
gadu garumā. Man nav sajūtas, ka 
esmu ienācēja – jau kopš bērnības šī 
vieta ir zināma, turklāt te dzīvo mani 
draugi un radi. Jebkurā gadījumā, ja 
patiesi kaut ko cilvēks vēlas, tiek atras-
tas iespējas, kā savu vēlmi īstenot, tā-
dēļ tas, ka esmu šeit, nav nejaušība. 

Man ir bijusi lieliska darba pieredze 
pedagoga darbā – 25 brīnišķīgus ga-
dus strādāju par angļu valodas skolo-
tāju, no tiem pēdējos sešus gadus Tal-
su Kristīgajā vidusskolā. Tāpat 
priecājos, ka mana pirmā pedagoģis-
kā pieredze bija bērnu sociālās aprū-
pes centrā „Veģi”. Tā ir bijusi iespēja 
saskarties ar dažāda veida izaicināju-
miem vienlaikus. Arī kolēģi bijuši pre-
timnākoši, izpalīdzīgi un brīnišķīgi visā-
dā ziņā. Šobrīd esmu gatava doties 
jaunu izaicinājumu, pienākumu un 
lielākas atbildības virzienā. 

Jāatzīst, ka mana ģimene un bērni 
pamudināja pacelt acis no ikdienas 
darbiem, nebaidīties no pārmaiņām 
un būt atvērtai jaunajam. Tagad esmu 
priecīga, ka nenobijos, bet pieņēmu 
šo izaicinājumu, jo, manuprāt, ir svarī-
gi attīstīt sevi kā personību, apgūt jau-
nus horizontus un prasmes. Daudz ko 
esmu jau paguvusi izprast un iemācī-
ties, bet joprojām ir daudz jautājumu, 
ko nepieciešams atšķetināt. Ir tik liels 
prieks sajust, ka šeit ir fantastiski, at-
balstoši un sirsnīgi kolēģi, kuri ir neat-
ņemama darba sastāvdaļa – būt plecu 
pie pleca ar stipru, vienotu komandu.

Kādas ir šī brīža izjūtas pēc ama-
tā pavadītiem četriem mēnešiem, 
apzinoties, ka rojenieki uz jums 
raugās cerīgi un gaida pārmaiņas 
līdzšinējā pagasta dzīvē?

Šķiet, ka cilvēki uz mani raugās gan 
ar piesardzību, gan interesi. Man patīk 
šī vide, šis darbs un pārņem sajūta, ka 
mums veidojas stipra komanda. Ofi-
ciālais iedzīvotāju pieņemšanas laiks ir 
otrdienās un ceturtdienās, taču cilvē-
ku vajadzības un ierosinājumus uz-
klausu ne tikai kabinetā, bet arī jebkur 
citur. 

Priecājos, ka ir iedzīvotāji, kuri ne-

kautrējas un lūdz palīdzību, ja paši ne-
spēj ar kaut ko tikt galā. Mūsu galve-
nais uzdevums ir nākt pretī 
iedzīvotājiem un priecājos, ka šī mijie-
darbība ar cilvēkiem sāk notikt.

Ko jau esi paspējusi izdarīt, esot 
šajā amatā? 

Patlaban esmu iepazinusies ar pa-
gasta saimniecību, struktūrvienību 
darbiniekiem un to veicamajiem pie-
nākumiem. Viena no manām prioritā-
tēm ir saliedētas un profesionālas 
komandas veidošana, jo tieši saliedē-
ta komanda ar skaidriem darbības 
principiem ir stabilas un progresīvas 
pagasta pārvaldes attīstības pamats. 
Šobrīd par savu kolektīvu varu teikt 
tikai labākos vārdus! Pārvaldē uz vie-
tas strādājam četri darbinieki: ēku un 
apsaimniekojamās teritorijas pārzi-
nis, sekretāre-lietvede, klientu apkal-
pošanas centra vadītāja un es. Tāpat 
Rojas pagasta pārvaldes pakļautībā ir 
struktūrvienību darbinieki, un vēl 
mums ir arī pludmales uzraugs, re-
montstrādnieks, daiļdārzniece un 
divi kapu uzraugi.

Daļu no pārvaldes saimnieciskajām 
funkcijām veicam paši, bet praktisku 
palīdzību ikdienā būtisku jautājumu 
risināšanā sniedz arī komunālā uzņē-
muma darbinieki. 

Man ir bijusi iespēja šajā laikā plā-
not un organizēt dažāda veida un sa-
režģītības darbu izpildi – bija jāsalabo 
kāpnes pie avotiņa, jānomaina dēļi 
pludmales laipai, jāatjauno vecais bēr-
nu laukums pludmalē, jānomaina 
slieksnis labierīcībām pie Baltās kā-
pas, jāizvieto informatīvās zīmes par 
ierobežojumiem kāpu aizsargjoslā, 
visu pat nevar uzskaitīt.  Katru dienu ir 
kādi jauni darbi, tostarp bedrīšu aiz-
taisīšana ielās un laukumos, ko mums 
veic SIA „Jaunie ceļi”. Turpinām re-
konstrukcijas darbus, lai jau drīzumā 
varētu iepriecināt atpūtniekus ar at-
jaunotu gājēju laipu Rojas pludmalē. 
Tāpat viens no aktuālākajiem darbiem 
ir pļaušana, kas vasaras periodā  no-
tiek vairākos etapos, arī koku zaru ap-
zāģēšana un sauskaltušo koku zāģē-
šana. Šosezon iegādājāmies jaunu 
zāles pļāvēju – trimmeri, kā arī mums 
ir jauna un jaudīga urbjmašīna.

Varbūt Tev ir kāds mīļākais pro-
jekts, pasākums vai īstenotā ideja? 

Faktiski no pirmās dienas jaunajā 
amatā esmu centusies iedziļināties 
jautājumos par attīstību un dažādiem 
iespējamiem nākotnes risinājumiem. 

Man ir vairākas idejas, jau esmu ru-
nājusi par tām ar saviem kolēģiem un 
iesaistītajiem sadarbības partneriem, 
un tā formāts varētu būt kaut kas jau-
ns un vēl nebijis. Ļoti ceru, ka jau tu-
vākajā nākotnē varēšu vismaz kādu 
no savām iecerēm realizēt, bet tas ir 
atkarīgs no vairākiem faktoriem un 
nevēlos steigties notikumiem pa 
priekšu, tāpēc lai tas pagaidām paliek 
noslēpumā. 

Šobrīd īstenojam jauniešu iniciatīvu 
projektu, lai atjaunotu esošā skeitpar-
ka segumu. Ļoti ceram uz  pozitīvu re-
zultātu Lauku atbalsta dienesta pro-
jektu konkursā, ko izsludināja Talsu 
partnerība. Ja projektu apstiprinās un 
tiks piešķirts finansējums, tad Rojas 
stadiona teritorijā paredzēts uzstādīt 
modernas mobilas skeitparka kons-
trukcijas, ko plānots uzlikt slidotavas 
laukumā vasarā, bet ziemas sezonā 
noņemt, lai sala laikā uz seguma varē-
tu uzliet ledu slidotavai.

Vai bieži mēdz būt tā, ka darbi 
tomēr neiet pēc plāna?

Plānoju darbus, salieku prioritātes, 
taču gadās, ka procesā virziens jāmai-
na, jo ne vienmēr visu var paredzēt. 
Jāatzīst, ka līdz šim esmu saskārusies 
ar ļoti laikietilpīgiem procesiem, cen-
šoties papīru „džungļos” atrast senus 
dokumentus, kas saistīti ar Rojas no-
vada domes vai Rojas pagasta lēmu-
miem pat no 90. gadu beigām. Mēdz 
būt, ka gadu gaitā informācija izklīdusi 
pa dažādām vietnēm – daļa doku-
mentu tiek uzturēti papīra formātā, 
daļa dokumentu tiek sagatavoti elek-
troniski, bet reizēm, kā to paredz Mēr-
fija likums –  bieži vien svarīgie doku-
menti nez kādā veidā ierokas dziļi 
dokumentu failos un mapēs. Tomēr, 
ja šķiet, ka viss ir beidzies un veiksmīgi 
atrasts (vai arī netiek atrasts), tā bieži 
vien sākas viss no gala un ir atkal jau-
ns pieprasījums pēc citu dokumentu 
meklēšanas, kas tiešā veidā bremzē 
manu veicamo darbu, bet, šķiet, ir ne-
izbēgama realitāte. 

Viens no lielākajiem pēdējo gadu 
ieguvumiem ne tikai Rojai, bet vi-
sam Talsu novadam, ir ikgadējais 
kino, mākslas un mūzikas festivāls 
„RojaL”, kas kļuvis par vienu no ie-
vērojamākajiem vasaras kultūras 
notikumiem. Kas vēl ir pagasta vi-
zītkarte un kādi ir novērtētākie pa-
sākumi?

Jau devīto gadu jūlija pēdējā nedē-
ļas nogale Rojā tiek veltīta kino, un pa-
sākuma apmeklētāji plašā kultūras 
programmā var baudīt īstu svētku at-
mosfēru trīs dienu garumā. Tās ir die-
nas, kad Rojā pulcējas kinomīļi no tu-
vas un tālas apkaimes, baudot kino, 
mākslu un kvalitatīvu mūziku bez 
maksas. Visu, kas Rojā noticis šajā fes-
tivālā, uzskaitīt nav iespējams. Izsaku 
lielu pateicību par iniciatīvu un ieguldī-
to darbu Rojas kultūras centra direk-
torei Ārijai Veidei un mākslinieciskajai 
vadītājai Dacei Brokai!

Tāpat Rojas pludmalē tiek rīkots 
tradicionālais pasākums augusta bei-
gās –„Senās uguns nakts”, kad visās 
valstīs ap Baltijas jūru tiek iedegti 

ugunskuri. Pāvilosta un Roja šajā sarī-
kojumā iesaistījās jau pirms 24 ga-
diem, un toreiz bija vienīgās vietas 
Latvijā, kas solidarizējās ar visām Balti-
jas jūras krastā dzīvojošajām tautām, 
pieminot senčus – jūrā gājējus un 
vienlaicīgi simbolizējot apņemšanos 
rūpēties par Baltijas jūru. Rojas īpašā 
tradīcija Senās uguns nakts pasākumā 
ir koncerts pašā jūras krastā, ko šogad 
sniedza dziedošā aktrise Dita Lūriņa 
un grupas „Putnu balle” dalībnieki, ģi-
tārists un dziedātājs Aivars Konuti, 
Sigvards Dižais un labākie Latvijas 
etno džeza mūziķi un vokālists un mū-
zikas autors Tomass Kleins.

Mākslas un kultūras pasākumu pie-
dāvājums Rojā ir gana plašs un daudz-
veidīgs, piedāvājot dažādību ikviena 
interesēm un gaumei – jūras svētki, 
pagasta svētki, bērnu svētki, zaļum-
balles, koncerti, tradicionālie svētki. 
Regulāri notiek pašmāju kolektīvu 
koncerti, kā arī profesionālo māksli-
nieku viesizrādes un vieskoncerti, at-
pūtas un tematiskie vakari dažādām 
iedzīvotāju grupām. Tāpat regulāri 
tiek piedāvātas apskatei dažādas iz-
stādes, notiek tikšanās ar radošo gru-
pu pārstāvjiem.

Roja sevi jau vairākus gadus 
dēvē par Latvijas vasaras galvaspil-
sētu. Kā plānojat piesaistīt tūristus 
ārpus aktīvās sezonas?

Nešaubīgi Roja ir jāveido kā intere-
sants tūrisma objekts gan vasarā, 
gan ziemā. Lai cilvēks atbrauktu no 
otra Latvijas gala, lai atpūstos – ir jā-
piedāvā kas oriģināls, turklāt pamatā 
viss jāveido ilgtermiņā. Gribētu uzru-
nāt kādu uzņēmēju, kurš būtu gatavs 
šeit atvērt kādu feinu krodziņu, kurā 
varētu tīkamā vidē garšīgi paēst gan 
vietējie iedzīvotāji, gan mūsu viesi. 
Tāpat mans sapnis ir attīstīt pagasta 
unikālo identitāti, lai piejūras delika-
teses būtu nopērkamas ne tikai tirdz-
niecības vietās, bet ikviens garām-
braucējs tās varētu nopirkt arī ceļa 
malās vai zvejnieku sētās, tāpēc ne-
pieciešamas publiskas norādes uz 
šīm vietām. Noteikti jādomā par ie-
spējām piesaistīt tūristus arī gada 
tumšajā un aukstajā periodā. Esmu 
pārliecināta, ka ir iespējams panākt, 
lai viesi iegrieztos pie mums arī zie-
mā, jo ziemas sezonai ir savas priekš-
rocības. Tam jābūt kaut kam unikā-
lam, oriģinālam, jādomā ārpus rāmja. 

Jūsu novēlējums rojeniekiem?
Kāda ir Rojas tagadne un nākotne, 

ir atkarīgs tikai no mums pašiem. Aici-
nu iedzīvotājus būt aktīvākiem kopīgā 
mērķa sasniegšanā un iesaistīties sa-
vas dzīves telpas uzlabošanā. Esmu 
cilvēks, kam patīk izprast norises, pro-
cesus un cēloņsakarības, un tas, uz ko 
vēlos aicināt, – ja ir kas sakāms vai jau-
tājams, nākt un teikt, kā ir, nevis aiz 
muguras. Komunikācija ir sabiedrības 
veidošanas un saliedētības stūrak-
mens, un nav tādu jautājumu, kas ne-
būtu risināmi. 

Teksts un foto: 
Renāte Freiberga
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Atjauno 
asfalta segumu 
Skolas un Saules ielā 
Dundagā

Lai atjaunotu ielu infra-
struktūru, augustā Dunda-
gā uzlabots asfaltbetona se-
gums Skolas un Saules ielā. 

Skolas un Saules ielas re-
montposmos izbūvēta karstā 
asfalta dilumkārta četru centi-
metru biezumā. Šo ielu atse-
višķos posmos notiek gan as-
falta seguma savienojuma 
frēzēšana, gan izlīdzinošā frē-
zēšana, gan arī dzelzsbetona 
aku pārsedzes līmeņa paaug-
stināšana.

Būvdarbus veic SIA „Saldus 
Ceļinieks’’ par 26 379,19 eiro 
(bez PVN). Finansējums būv-

darbu veikšanai  paredzēts 
no valsts piešķirtās mērķdotā-
cijas pašvaldības autoceļiem.

Teksts un foto:
Linda Pavlovska-Dišlere

Rojas Jūras zvejniecības 
muzejs apmeklētājiem kļūst vēl 
interesantāks

Jau tagad Rojas Jūras zvejniecības muzejs 
ikvienam apmeklētājam piedāvā interaktī-
vu izziņas procesu, bet septembra beigās 
tas ļaus vēl mūsdienīgākā un dizainiski pie-
vilcīgākā vidē izzināt piekrastes vēsturi un 
kultūras mantojumu.

Patlaban aizvien glītākas top Rojas Jūras zvej-
niecības muzeja ēkas un muzeja katla mājas 
fasādes, kas tiek siltinātas un atjaunotas, uzla-
bojot gan kopējo vides estētiku, gan nodroši-
not atbilstošus apstākļus muzejā esošo kultūr-
vēsturisko vērtību saglabāšanai. 

Būtisks ieguvums būs ne tikai atjaunoto ēku 
fasādes, bet arī dažādotais ekspozīciju klāsts. 
Jau tagad muzejā var aplūkot ko nebijušu – 
mākslinieka Ata Sirmā izveidotu Rojas ainavas 
19. gadsimta beigās maketu, ko papildina jū-
ras šalkoņas skaņas virziena skaļruņos. Muze-
jā būs apskatāms arī kuģa un laivas modelis ar 
zvejniecībā izmantotiem zvejas rīkiem.

Projekts „Rojas muzeja labiekārtošana un cie-
ma vēsturiskā centra vizualizācija vietējā kultū-
ras mantojuma saglabāšanai un popularizēša-

nai” top sadarbībā ar Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fondu. Kopējās izmaksas ir 70 
953,54 eiro, no kā 57 455,86 eiro ir Eiropas Jūr-
lietu un zivsaimniecības fonda finansējums, bet 
13 497,68 eiro sedz Talsu novada pašvaldība.  

Inita Fedko; foto Inese Indriksone

Palielināsies 
ūdenssaimniecības 
pakalpojumu maksa 
Dundagas pagastā

Dundagas pagastā ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
nodrošina Talsu novada paš-
valdības kapitālsabiedrības 
uzņēmums SIA „Ziemeļkur-
zeme”. Patlaban iedzīvotāji 
par saņemto pakalpojumu 
norēķinās saskaņā ar mak-
su, kas apstiprināta 2016. 
gadā. Ņemot vērā šo gadu 
laikā pieaugušās darbaspē-
ka un infrastruktūras uztu-
rēšanas izmaksas, no 1. ok-
tobra plānots paaugstināt 
ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu maksu.

Izstrādātais projekts pa-
redz, ka no 1. oktobra maksa 
par SIA „Ziemeļkurzeme” 
sniegtajiem ūdensapgādes 
pakalpojumiem būs 1,20 

EUR/m3 (bez PVN), bet maksa 
par kanalizācijas savākšanas 
un attīrīšanas pakalpojumiem 
būs 1,76 EUR/m3 (bez PVN).

Šobrīd maksa par SIA „Zie-
meļkurzeme” sniegtajiem 
ūdensapgādes pakalpoju-
miem ir 1,04 EUR/m3 (bez 
PVN), bet maksa par kanalizā-
cijas savākšanas un attīrīša-
nas pakalpojumiem ir 1,21 
EUR/m3 (bez PVN).

SIA „Ziemeļkurzeme” izstrā-
dājis aktuālo ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu maksas pro-
jektu, ņemot vērā Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas apstiprināto ūdens-
saimniecības pakalpojumu ta-
rifu aprēķināšanas metodiku.

Inita Fedko

„Līvzeme 2022” − Mazirbē
Augusta vidū Muzejklēts 

ēkā Mazirbē tika atklāta bied-
rības „Randalist” nu jau des-
mito reizi rīkotā Starptautis-
kā mākslas plenēra „Līvzeme 
2022” darbu izstāde. Šajā 
gadā savus darbus apskatei 
un novērtēšanai izstādīja as-
toņi mākslinieki gan no Latvi-
jas, gan Lietuvas.

Visu šo gadu garumā plenē-
ra organizatori biedrība „Ran-
dalist” ciešā sadarbībā ar Stal-
tu ģimeni, māksliniecēm Ievu 
Liepiņu un Agniju Ģērmani ir 
veicinājuši radošu sadarbību 
un uzturējuši kopīgu lībisko 

saikni starp vietējiem iedzīvo-
tājiem, kā arī māksliniekiem no 
dažādām pasaules valstīm.

Divu nedēļu garumā dažādi 
mākslinieki, iedvesmojoties no 
lībiešu krasta unikalitātes, ba-
gātīgā kultūras mantojuma un 
satiktajiem vietējiem iedzīvotā-
jiem, radīja kārtējos, vēsturei 
paliekošos mākslas darbus.

Jau tradicionāli, mākslinieki 
savos darbos iemūžināja ne 
tikai piekrastes ainavas, bet 
arī vietējos iedzīvotājus, viņu 
lībisko individualitāti. Tādējādi 
tika papildināta un bagātināta 
iepriekšējos gados radītā por-

tretu galerija.
Biedrības „Randalist” val-

des priekšsēdētāja un māks-
las plenēra „Līvzeme” organi-
zatore Veronika Millere 
pateicas visiem atbalstītajiem, 
kuri devuši ieguldījumu māks-
las plenēru organizēšanā un 
veiksmīgā norisē.

Izstāde Mazirbē būs apska-
tāma līdz oktobrim. Kā ik 
gadu, pēc tam tā turpinās ce-
ļot pa dažādām Latvijas pilsē-
tām un citām valstīm.

Linda Pavlovska-Dišlere

Spānijas kailgliemežu ie-
robežošana ar limacīdiem 
atsevišķās Talsu pilsētas te-
ritorijās ir noslēgusies. Me-
tode ir daļēji efektīva, visla-
bāko rezultātu sniedz 
kombinēta metožu izman-
tošana. 

Šovasar brīvprātīgie iedzī-
votāji ar pašvaldības atbalstu 
ir uzsākuši kailgliemežu lasīša-
nu Vilkmuižas ezera apkārtnē. 
Pateicoties aktīvajiem iedzīvo-
tājiem, līdz šim ir izdevies sa-
vākt aptuveni 80 kg gliemežu. 

Lasīšanas darbi tiks turpināti 
arī vēl septembrī, tāpēc ikviens 
interesents ir laipni aicināts 
pievienoties septembra otr-
dienās plkst. 21.00 uz glieme-
žu lasīšanu. Tikšanās Kareivju 
ielā 7 Talsos, pie 1. korpusa − 
piemērotā apģērbā un ar līdz-
paņemtu lukturīti. Lasīšanai 
nepieciešamo inventāru no-
drošina pašvaldība. 

Ieva Krotova, Īpašuma un vides 
aizsardzības nodaļas 

Īpašumu pārvaldības daļas 
vides speciāliste

Turpinās kailgliemežu 
ierobežošana

SIA „Talsu namsaimnieks” 
rēķinus varēs apmaksāt arī pastā

SIA „Talsu namsaimnieks” saviem klien-
tiem piedāvā dažādas iespējas rēķinu ap-
maksai. To visvieglāk un ērtāk ir izdarīt inter-
netbankā, bet, ja šī iespēja nav piemērota, 
tad klientiem pieejami alternatīvi apmaksas 
veidi. Tagad rēķinu apmaksa par draudzīgu 
samaksu pieejama arī vas „Latvijas pasts” 
klientu apkalpošanas nodaļās.

SIA „Talsu namsaimnieks” rēķinus bez papildu 
maksas iespējams apmaksāt a/s „Swedbank”, a/s 
„SEB banka” un a/s „Citadele” internetbankās. 

Lai nodrošinātu rēķinu apmaksu cilvēkiem, 
kuri neizmanto internetbanku pakalpojumus, 
par SIA „Talsu namsaimnieks” sniegtajiem pa-
kalpojumiem var norēķināties „Maxima” veika-
los, „Narvesen” tirdzniecības vietās un tagad 
arī vas „Latvijas pasts” par gana draudzīgu pa-
kalpojuma cenu, tas ir, 0,50 eiro un 0,60 eiro.

Līdz šim vas „Latvijas pasts” klientu apkalpoša-
nas nodaļās uzņēmuma rēķinu apmaksa bija fi-

nansiāli neizdevīga, bet tagad, SIA „Talsu namsaim-
nieks” noslēdzot līgumu ar vas „Latvijas pasts”, šis 
pakalpojums klientam izmaksās 0,50 eiro. 

Inita Fedko
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Domes sēdēs lemtais

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā Pašvaldība

Mērsragā 13. septembrī 
Ieva Brūna, Ainis Stūrmanis
Valdemārpilī 20. septembrī 
Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens
Talsos 27. septembrī
Māris Rozenbergs, Andra Grīvāne, Aldis Pinkens
Dundagā 27. septembrī
Andis Āboliņš, Gundars Sebris, Gaidis Bērziņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs otrdienās 17.00–18.00

Deputātu pieņemšanas septembrī

Talsu novada domes deputāti 
25. un 29. augusta domes sēdē 
lēma par 33 darba kārtības jautāju-
miem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Atbrīvot Evitu Kalniņu no Dzīvoja-

mo māju privatizācijas komisijas lo-
cekļa amata.

 ✳ Iecelt Ingu Ralli par Dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas locekli.

 ✳ Atbrīvot Ligitu Šnori no Iepirkumu 
komisijas priekšsēdētāja amata.

 ✳ Atbrīvot Solveigu Dāvidsoni no 
Laidzes pirmsskolas izglītības iestā-
des „Papardīte” vadītāja amata.

 ✳ Apstiprināt noteikumus Nr. 4 „Par 
apmaksātas brīvdienas pirmajā skolas 
dienā sakarā ar bērna skolas gaitu uz-
sākšanu 1.–4. klasē piešķiršanas kārtī-
bu Talsu novada pašvaldības darbi-
niekiem 2022. gadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 24 „Par valsts nodevu atviegloju-
miem bāriņtiesas pakalpojumiem Tal-
su novadā”.

 ✳ Atļaut Kasparam Lorem savienot 
Rojas ostas pārvaldes ostas valdes lo-
cekļa amatu ar: Ekonomikas ministri-
jas Juridiskā departamenta direktora 
amatu un pastāvīgās iepirkumu komi-
sijas locekļa amatu; Skultes ostas val-
des locekļa amatu; Jūrmalas ostas val-
des locekļa amatu; AS „Ventas osta” 
padomes locekļa amatu.

 ✳ Atļaut pašvaldības izpilddirektora 
pienākumu izpildītājai Dacei Zeļģei sa-
vienot amatu ar pašvaldības Centrā-
lās administrācijas vadītāja amatu un 
Sociālā dienesta vadītājas amata pie-
nākumiem.

 ✳ Apstiprināt kapitālsabiedrības SIA 
„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” 
izvērtējumu, saglabājot pašvaldības 
līdzdalību kapitālsabiedrībā.

 ✳ Apstiprināt publisko pārskatu 
„Publiskais pārskats par Talsu novada 
pašvaldības kapitālsabiedrībām un 
tām piederošajām kapitāla daļām 
2021. gadā”.

 ✳ Slēgt līgumu par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu Dundagas pagasta admi-
nistratīvajā teritorijā ar SIA „Ziemeļ-
kurzeme” līdz 31.07.2027. Ar 
01.10.2022. piemērot jaunus tarifus.

 ✳ Piešķirt domes priekšsēdētājai 
Sandrai Pētersonei ikgadējo apmak-
sāto atvaļinājumu no 28. septembra 
līdz 11. oktobrim.

 ✳ Piešķirt domes priekšsēdētājai 
Sandrai Pētersonei komandējumu uz 
Čortkivas pilsētu (Ukraina) no 2. līdz 6. 
septembrim.

 ✳ Grozīt pašvaldības mantas izno-
māšanas un atsavināšanas komisijas 
nolikumu.

Attīstības plānošanas un projektu 
vadības jautājumi

 ✳ Apstiprināt  25.08.2022.   saisto-
šos noteikumus Nr. 21  „Grozījumi 
Talsu novada domes 2022.  gada 
28.  aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 14 „Par Talsu novada pašvaldības 
teritorijas plānojuma grafisko daļu un 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem””.

 ✳ Papildināt  Attīstības programmas 

2022.–2028. gadam  Investīciju plānu 
2022.–2024. gadam ar projektu „Aktī-
vās atpūtas laukuma izveide pie Talsu 
2. vidusskolas”.

 ✳ Īstenot investīciju projektu „Aktī-
vās atpūtas laukuma izveide pie Talsu 
2. vidusskolas” par kopējo summu līdz 
75 000 EUR.

 ✳ Apstiprināt  25.08.2022. saistošos 
noteikumu Nr. 22 „Par Dundagas no-
vada domes 2009. gada 26. augusta 
saistošo noteikumu Nr. 8 „Par Dunda-
gas pagasta padomes 2008. gada 22. 
decembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 21 „Īpašuma „Muņu Grabi” (8850 
009 0080) detālplānojuma grafiskā 
daļa, teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumi” apstiprināšanu” at-
zīšanu par spēku zaudējušiem”.

 ✳ Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 23 „Par licencēto makšķerēšanu 
Gulbju ezerā 2022.–2026. gadā”.

Kultūras un sporta attīstības 
jautājumi

 ✳ Piedalīties Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentūras organizētā 
atklātā projektu konkursā „Atbalsts 
jaunatnes politikas īstenošanai vietējā 
līmenī” un iesniegt projekta pieteiku-
mu „Mūsu jauniešu nākotnei!”

 ✳ Piešķirt finansējumu 2794 EUR 
trīs novada kultūras un tūrisma pro-
jektiem.

 ✳ Izsludināt kultūras un tūrisma 
projektu finansēšanas konkursa pa-
pildu kārtu ar pieejamo finansējumu 
10 545 EUR.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Atteikties no pirmpirkuma tiesības 

uz nekustamo īpašumu „Klapēni” Rojā.
 ✳ Piešķirt Rutas Bergas ģimenes 

ārsta praksei nomas maksas samazi-
nājumu 50% apmērā no nomas mak-
sas par telpu Selgas ielā 7 Rojā, nosa-
kot maksu 56,55 EUR bez PVN mēnesī 
no 01.08.2022. līdz 31.12.2023.

 ✳ Atteikties pieņemt dāvinājumu – 
nekustamā īpašuma „Mārītes”, Brūzis 
Virbu pagastā domājamās daļas.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu Nr. 1 un 
Nr. 2 nekustamajā īpašumā Lielajā 
ielā 17, Talsos, rīkojot rakstisku izsoli 
ar augšupejošu soli un, nosakot sā-
kumcenu 110,77 EUR bez PVN.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu Nr. 3 
nekustamajā īpašumā Lielajā ielā 17, 
Talsos, rīkojot rakstisku izsoli ar aug-
šupejošu soli, nosakot sākumcenu 
98,04 EUR bez PVN.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošanu par 
brīvu cenu, zemes vienību Kolkas ielā 
6A Talsos par 1500 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu, zemes vienības Ceriņu ielā 
9, Mērsragā  zemes vienības daļu par 
2700 EUR.

 ✳ Nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo dzīvokļa īpašumu Nr. 6, Brī-
vības ielā 2B, Stendē, rīkojot elektro-
nisko izsoli ar augšupejošu soli par 
1500 EUR.

 ✳ Atsavināt, piemērojot atsavināša-
nas veidu – pārdošanu par brīvu cenu 
pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašu-
mu Nr. 4, Lielajā ielā 15, Valdemārpilī 

par 7300 EUR.
 ✳ Atsavināt, piemērojot atsavināša-

nas veidu – pārdošanu par brīvu cenu, 
pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašu-
mu Nr. 21, „Veģi” Abavas pagastā par 
4900 EUR.

 ✳ Atsavināt, piemērojot atsavināša-
nas veidu – pārdošanu par brīvu cenu, 
pašvaldībai piederošo dzīvokļa īpašu-
mu Nr. 19 „Saulrieti” Mundigciemā, 
Lībagu pagastā par 15 700 EUR.

Talsu novada domes deputāti 
29. augusta ārkārtas domes sēdē 
lēma par vienu darba kārtības jau-
tājumu.

 ✳ Iesniegt investīciju projekta „Talsu 

pamatskolas pārbūve” pieteikumu Vi-
des aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijā (projekta summa 
2 836 787,26 EUR) un nodrošināt pro-
jekta īstenošanai 2022. gadā pašvaldī-
bas  līdzfinansējumu 221 434,75 EUR 
apmērā. Ieplānot 2023.  gada pašval-
dības budžetā finansējumu investīciju 
projekta „Talsu pamatskolas pārbūve” 
īstenošanai 238 374,74 EUR un palie-
lināt finansējumu Talsu 2.vidusskolas 
infrastruktūras pasākumu īstenoša-
nai par 221 434,75 EUR. 

Protokolus pārskatīja 
Linda Pavlovska-Dišlere
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AKTUĀLI

Pateicas par ilggadēju 
pedagogu interešu 
aizstāvību 

12. augustā 
par sniegto at-
balstu Talsu no-
vads pedago-
giem daudzu 
gadu garumā, 
tika teikts „pal-
dies” Intai Lib-
reihai, Latvijas 
Izglītības un zi-
nātnes darbinie-
ku arodbiedrības Talsu novada 
arodorganizācijas priekšsēdē-
tājai.

I. Libreiha 36 gadus ir aktīvi aiz-
stāvējusi pedagogu tiesības, ie-
stājusies par atalgojuma palieli-
nāšanu un vienmēr bijusi 
klātesoša ikvienā izglītības jomai 
svarīgajā notikumā. Inta daudz 

resursu ieguldījusi arī vērtīgu pie-
redzes apmaiņas braucienu rīko-
šanā, lai nodrošinātu pedago-
giem iespēju gūt labās prakses 
piemērus ne tikai Latvijā, bet arī 
ārpus tās robežām.

Teksts un foto: 
Dana Vecmane

Svarīgi zināt un atcerēties
Dzimšanas dienas

 ✳ Mārtiņš Roze, 1968. gada 28. septem-
bris – 2012. gada 8. septembris. Biologs, 
politiķis, dabas mīļotājs ar fotoaparātu ro-
kās; bijis Zemkopības ministrs.

 ✳ Edgars Ernests Volganskis, 1912. 
gada 14. septembris – 2003. gada 20. de-
cembris. Lībiešu teologs, dzejnieks; literā-
rais pseidonīms – Vālgamā; dzimis Košra-
gā; mācījies Mazirbes skolā. 

 ✳ Gatis Rozenfelds, 1977. gada 20. sep-
tembris. Fotomākslinieks, strādājis laik-
rakstā „Literatūra. Māksla. Mēs”;  foto 
ziņu aģentūras F64 vadītājs, dzimis Rojā, 
pirmā skola ir Rojas vidusskola; 

 ✳ Kārlis Zīverts, 1907. gada 22. septem-
bris – 1942. gada 12. maijs. Tautsaim-
nieks, skolotājs; latviešu zinātnieks un sa-
biedriskais darbinieks, statistiķis, docents. 
Dzimis Stendes pagastā (tagad: Ģibuļu 
pagasts). Mācījies Pastendes pamatskolā. 

 ✳ Zigurds Zujevs, 1952. gada 23. sep-
tembris. Sportists, Talsu novada airētāju 
treneris. 

 ✳ Aivars Cimermanis, 1937. gada 25. 

septembris. Latvijas Lauksaimniecības 
muzeja „Kalēji” galvenais fondu glabātājs, 
Latvijā un ārvalstīs pazīstams filatēlists, 
novada pētnieks. 

 ✳ Kārlis Ādolfs Draviņš, 1887. gada 26. 
septembris – 1950. gada 21. marts. Skolo-
tājs, skolas pārzinis, literāts; apbalvots ar 
Atzinības krustu. Dzimis Stendes (tolaik 
Pastendes) Kaļķuciemā. Mācījies Talsu pil-
sētas skolā. Bijis skolotājs Tiņgerē un Lība-
gos. Rakstījis un publicējis tēlojumus. 

 ✳ Kārlis Lasenbergs, 1912. gada 28. 
septembris – 1989. gada 14. oktobris. Tal-
su fotogrāfs, fotomākslinieks. Dzimis Tal-
sos. 1931. gadā absolvējis Talsu Valsts 
ģimnāziju. 

 ✳ Monika Zariņa, 1932. gada 29. sep-
tembris – 2008. gada 10. septembris. 
Dzejniece; dzīvojusi Lībagu Vīgriezēs. 
Mūžībā aiziešanas dienas

 ✳ Marta Dakne, 1900. gada 8. novem-
bris – 1977. gada 28. septembris. Dzej-
niece; dzimusi Kaltenes Pindaros. Pēc Pir-
mā pasaules kara ģimene pārcēlās uz 
dzīvi Lībagu Villās.

Uzsākta ainavu, transporta attīstības un valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu individuālo aizsargjoslu plānu  
un piekrastu attīstības plāna izstrāde

Pamatojoties uz Talsu 
novada domes 2022. gada 
28. jūlija lēmumiem, uzsāk-
ta tematiskā plānojuma iz-
strāde: „Talsu novada aina-
vu plāns” (lēmums Nr.320), 
„Talsu novada transporta 
attīstības plāns” (lēmums 
Nr. 321), „Par valsts aizsar-
gājamo kultūras pieminek-
ļu individuālo aizsargjoslu 
projektu" (lēmums Nr. 322) 
un „Talsu novada piekras-
tes attīstības plāns" (lē-
mums Nr. 323).

Tematiskais plānojums ir 
teritorijas attīstības plānoša-
nas dokuments, kur atbilstoši 
plānošanas līmenim risināti 
specifiski jautājumi, kas saistī-
ti ar atsevišķu nozaru attīstī-
bu (piemēram, transporta in-
frastruktūra, veselības 

aprūpes iestāžu un izglītības 
iestāžu izvietojums) vai speci-
fisku tematu (piemēram, inže-
niertīklu izvietojums, ainaviski 
vērtīgas teritorijas un riska 
teritorijas).

Tematiskā plānojuma mēr-
ķis ir raksturot Talsu novada 
ainavu daudzveidību un vērtī-
bas, nosakot ainavu tipus un 
telpas, analizējot to īpašības, 
kā arī spēkus un ietekmes, 
kas tās pārveido, sniedzot 
priekšlikumus ainavu aizsar-
dzībai, pārvaldībai un plāno-
šanai. 

Valsts aizsargājamo kul-
tūras pieminekļu individu-
ālo aizsargjoslu (aizsardzī-
bas zonu) projektu izstrāde

Talsu novada teritorijā at-
rodas 258 valsts aizsargāja-
mie kultūras pieminekļi, kas ir 

gan Talsu novada bagātība un 
nacionālās un vietējās identi-
tātes vēstījums, gan daļējs ap-
grūtinājums īpašumiem to 
aizsargjoslu (aizsardzības 
zonu) teritorijā, jo ne visas no 
šīm teritorijām ir funkcionāli 
saistāmas ar pašiem piemi-
nekļiem, piemēram, ir apbū-
vētas vai atrodas pārāk tālu.

Projektu izstrāde paredz 
saskaņā ar Ministru kabineta 
noteikumiem Nr. 392 „Kultū-
ras pieminekļu aizsargjoslas 
(aizsardzības zonas) noteikša-
nas metodika” izstrādāt indi-
viduālo aizsargjoslu (aizsar-
dzības zonu) projektu 79 
valsts aizsargājamiem kultū-
ras pieminekļiem. Atsevišķs 
uzdevums paredz saskaņā ar 
pētījumā „Talsu pilsētas vēs-
turiskā centra kultūrvēsturis-
kā mantojuma inventarizāci-

ja” piedāvāto variantu, izvērtēt 
robežas un aizsargjoslas iz-
maiņas valsts aizsargājamiem 
kultūras pieminekļiem „Talsu 
pilsētas vēsturiskais   centrs”, 
„Talsu senkapi”, „Talsu vidus-
laiku pils (Dzirnavkalns)”, „Tal-
su pilskalns ar senpilsētu”, 
„Vilkmuižas ezera senkapi”, 
„Dzīvojamā ēka”, „Talsu lute-
rāņu baznīca”.

Talsu novada piekrastes 
attīstības plāns

Tematiskā plānojuma mēr-
ķis ir izvērtējot piekrastes tū-
risma, dabas un rekreācijas 
resursu, piekrastes publiskās 
infrastruktūras tīklu, nodroši-
nāt kompleksu skatījumu par 
piekrasti, lai līdzsvarotu da-
bas aizsardzības un ekonomi-
kas intereses, kā arī veicinātu 
labu pārvaldību piekrastē.

▶ Tematiskā plānojuma iz-
strādei tiks piesaistīts ārpa-
kalpojuma sniedzējs. Tema-
tiskā plāna izstrādes proce-
sam iespējams sekot  
līdzi Valsts vienotajā ģeotel-
piskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv, savukārt in-
formācija par izstrādes gaitu 
tiks publicēta Talsu novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.talsunovads.lv.

▶ Papildu informāciju ie-
spējams iegūt, sazinoties ar 
pašvaldības Attīstības plāno-
šanas un projektu vadības 
nodaļas Plānošanas daļas va-
dītāju Lauri Laicānu 
(22018236, lauris.laicans@tal-
si.lv) un teritorijas plānotāju 
Andu Felšu (26568792, anda.
felsa@talsi.lv).

Īpašuma „Muņu Grabi” Dundagas pagastā 
detālplānojuma, teritorijas izmantošanas  
un apbūves noteikumu atzīšana  
par spēku zaudējušiem

Paziņojums par Dundagas novada do-
mes 2009. gada 26. augusta saistošo no-
teikumu Nr. 8 „Par Dundagas pagasta 
padomes 2008. gada 22. decembra sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 21 „Īpašuma 
„Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 009 0080) de-
tālplānojuma grafiskā daļa, teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi” ap-
stiprināšanu”, atzīšanu par spēku 
zaudējušiem.

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2022.  gada 25. augusta lēmumu Nr. 369 

„Par Dundagas novada domes 2009. gada 
26. augusta saistošo noteikumu Nr. 8 „Par 
Dundagas pagasta padomes 2008. gada 
22. decembra saistošajiem noteikumiem 
Nr. 21 „Īpašuma „Muņu Grabi” (kad. Nr.8850 
009 0080) detālplānojuma grafiskā daļa, te-
ritorijas izmantošanas un apbūves noteiku-
mi” apstiprināšanu” spēku zaudējis detāl-
plānojums nekustamajam īpašumam 
„Muņu Grabi”   ar kadastra Nr. 8850 009 
0080.

Sūdzas par kaiju 
izplatību 

Iedzīvotāju sūdzības par 
kaiju izplatību apdzīvotās vie-
tās pieaug. Kaiju skaļā ķērkša-
na agri no rītiem un atkritu-
mu izmētāšana pa teritoriju ir 
izteiktākās problēmas, ar ko 
saskaras iedzīvotāji. 

Putnu izplatību ir iespējams 
ierobežot, ievērojot šādus no-
teikumus:

• kaijas pilsētu un ciemu teri-
torijās barot ir stingri aizliegts;

• sadzīves atkritumu tvertņu 
vākiem jābūt aizvērtiem;

• teritorijai ap sadzīves atkri-
tumu tvertnēm jābūt tīrai, bez 
potenciālās kaiju barības;

• jākontrolē situācija uz mā-
jas jumta, lai kaijas uz tā nevei-
dotu ligzdas. 

Ja kaijām nebūs pieejama ba-
rība un apmešanās vieta, tās 
ilgstoši neuzturēsies pilsētas vai 
ciema teritorijā.

Ieva Krotova, Īpašuma un vides 
aizsardzības nodaļas 

Īpašumu pārvaldības daļas 
vides speciāliste
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Turpinām iepazīstināt ar Talsu novada paš-
valdības konkursa „Radi Talsu novadam!” nomi-
nantiem.

Nominācijā „Veiksmīgākās ēkas pārvērtības” 
Valdemārpilī pieteikta daudzdzīvokļu māja Lie-
lajā ielā 19. Māja celta 1974. gadā. 2018. gadā, ap-
sekojot mājas tehnisko stāvokli, tika secināts, ka 

jumts un skursteņi ir katastrofālā stāvoklī,  bija jā-
pieņem lēmums – māju jārenovē, un visi iedzīvotāji 
tam uzreiz piekrita. Ar „Altum” atbalstu māja veik-
smīgi piedzīvojusi gan vizuālas, gan tehniskas pār-
maiņas. Kā atzīst mājas vecākā – visilgākais process 
bija dokumentācijas sakārtošana. Māja atjaunota 
2020. gada nogalē – nomainīts šīfera jumta segums 
uz metāla segumu, nosiltināti bēniņi, fasāde un 
veikta tās apdare ar dekoratīvo apmetumu, nomai-
nīti logi un ārdurvis. Pirms renovācijas katrs dzīvok-
lis bija aprīkots ar malkas krāsni un plīti. Tagad izbū-
vēta autonoma centrālā apkure ar kokskaidu 
granulu katlu. Pārbūvēti ūdens apgādes tīkli. 

„Čaklākais mājražotājs” Ārlavas pagastā vien-
nozīmīgi ir saimniecība „Dainas”, kur saimnieko 
Dina un Nauris Jansoni ar bērniem. Saimniecība 
ērti iekārtojusies uzkalniņā blakus Sasmakas eze-

ram. Saimniecība jau 12 gadus nodarbojas ar ze-
meņu, aveņu audzēšanu, nesen sākta arī sausseržu 
audzēšana. No gatavās produkcijas tiek gatavoti sī-
rupi un ievārījumi. Talsu novada pašvaldības organi-
zētā projektu konkursa „Dari Talsu novadam” rezul-
tātā iegādāts sublimācijas aparāts. Sublimācijas 
procesā ogas tiek žāvētas, sasaldējot aukstumā līdz 
– 40 grādiem, tā no ogas tiek izvilkts viss liekais 
ūdens, bet oga saglabā visas vērtīgās īpašības, kā 
arī nezaudē formu. Pieprasījums pēc produkcijas ir 
liels, it sevišķi uz Ziemassvētku laiku. 

„Sakoptākās privātmājas” godam Ārlavas pa-
gastā skatāma saimnieces Intas Bagdones ģi-
menes māja Lubezerē, Niedru ielā 1. Saimnieki 
mājā dzīvo jau 30 gadus un ar vislielāko atbildību 
rūpējas par sakoptu vidi. Saimniekiem blakus mājai 
pieder liela saimniecība, kas nodarbojas ar pienko-

pību. Pavisam nesen saimniecībā iegādāti slaukša-
nas aparāti un pēc ilgus gadus smaga darba bei-
dzot saimnieki var ļauties izbaudīt skaisto 
privātmāju, kas atrodas Lubezera krastā. Līdz šim 
lielākā dienas, dažreiz pat nakts daļa, tika pavadīta 
kūtī pie saimniecības, un, neskatoties uz to, māja 
vienmēr tikusi uzturēta kārtībā. Mājai ir skaista tera-
se ar skatu uz Lubezeru, kur baudīt mieru. Bet ezers 
prasa arī rūpes, Inta smej: „Ja citi pļauj zāli, mēs 
pļaujam ezeru, lai tas neaizaugtu”.

Dainis Madelāns 2017. gadā iegādājās īpašu-
mu „Ģeliņi” Lubes pagastā, kas nominēts sa-
koptākās privātmājas godam. Šo gadu laikā „Ģe-
liņi” pārvērtušies līdz nepazīšanai. Ir izkopts dārzs, 

attīrīts no krūmājiem un vecajiem kokiem. Arī māja 
piedzīvo vizuālas pārmaiņas, un kā atzīst pats 
saimnieks, ir vēlme atjaunot māju tādu, kāda tā bi-
jusi pirmsākumos. Māja bijusi sadalīta uz pusēm – 
bijis kungu un kalpu gals. Saimnieks visus atjauno-
šanas darbus veic saviem spēkiem – ikdienu 
pavadot darbā Rīgā, bet nedēļas nogalēs nododo-
ties īpašuma atjaunošanai. Saimniecībā ir arī vairā-
kas bišu saimes.

Pagalms pie daudzdzīvokļu mājām Tiņģerē 
pieteikts konkursā kā ģimenēm un bērniem 
draudzīgākais. Jaunās māmiņas, kuras dzīvo šajās 
mājās, iesaistot arī tētus, nākušas ar iniciatīvu – ne-
pieciešams neliels rotaļu laukums tepat pagalmā, 
lai bērnu rotaļas būtu labi pārredzamas no māju 
logiem. Māmiņas savākušas ziedojumus no kaimi-
ņiem un vietējiem iedzīvotājiem – skrūvēm, krāsām, 
naglām un eņģēm, iniciatīvai atsaukusies arī pagas-
ta pārvalde un vietējais uzņēmējs, palīdzot ar kok-
materiāliem un tehniku. Lielākos darbus veikuši tēti,  
savukārt māmiņas − krāsošanas darbus. Pāris ne-

dēļas nogalēs iecerētais bija paveikts. Pagalmā ie-
kārtota smilšu kaste, rotaļu namiņš, neliels karuselis 
un soliņi. Kopīgais darbiņš tagad priecē ikvienu, jo 
laukumiņš ir apdzīvots, un par vienu sakoptu vietu 
pagastā tagad ir vairāk.

Dace Zvagule ir radoša personība, tādēļ arī 
nominēta kā „Radošākais novadnieks”. Dacei 
patīk gatavot dažādus ēdienus, eksperimentēt un 

izmēģināt jaunas receptes. Dace nekad neatsaka 
profesionālu padomu un praktisku palīdzību Tiņģe-
res pils ballēs, pagasta sabiedriskajā dzīvē un rado-
šajās darbnīcās. Dace ir aktīva lietišķā mākslas ko-
lektīva „Tinga” dalībniece jau 13 gadus. Dace ir liela 
rokdarbniece, strādā dažādās tehnikās, viņas veido-
tie darbi ir kvalitatīvi un interesanti. Meistare meklē 
aizvien jaunas idejas un izpildījumus. Kā atzīst pati 
Dace, tad pieprasītākās lietas ir amizantās lellītes, 
kas priecē gan bērnus, gan pieaugušos.

„Aktīvākās organizācijas” godam pieteiktas 
divas biedrības – Rojas Invalīdu biedrība un Ro-
jas pensionāru klubiņš „Liedags”. 

Invalīdu biedrības pirmsākumi datējami ar 
1992. gadu un savu mājvietu biedrība radusi vienās 
telpās ar jauniešu centru „Strops”. Biedrībā  

reģistrēti vairāk nekā 100 biedru. Biedrība ir ļoti ak-
tīva un draudzīga. Katru mēnesi tiek organizēti daž-
nedažādi pasākumi – atzīmētas jubilejas, organizē-
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tas radošās darbnīcas, galda spēļu vakari, gadskārtu 
svētki, dažādas sporta aktivitātes. Prieks vairo prie-
ku – tā varētu raksturot šīs biedrības aktīvos un ra-
došos dalībniekus. Biedrības kundzes ar saviem 
rokdarbiem iepriecina arī līdzcilvēkus, dodoties cie-
mos pie pansionātu iemītniekiem un apdāvinot vi-
ņus ar radošajiem darbiem. 

Pensionāru klubiņš „Liedags” Rojā darbojas 
jau vairāk nekā 20 gadus, un šobrīd aktīvi ir gandrīz 

30 biedri. Arī šī organizācija viennozīmīgi ir ļoti aktī-
va – piedalās dažādos pasākumos, sadarbojas ar 
citiem klubiņiem, organizē kopā sanākšanas balles 
ar citām pensionāru biedrībām. Klubiņam ir arī savs 
karogs un himna.

„Sakoptākā privātmāja” Rojā šajā gadā nomi-
nēta Renckulbergu ģimenes māja Sporta ielā 1. 

Viss ir darīts un veidots pašu rokām, pat bruģītis ir 
likts pašu spēkiem. Kā jau visam šajā gadā ir paaug-
stinātas cenas, tāpat arī apstādījumu mizu mulčai, 
tādēļ saimnieki šai lietai pieiet radoši un tā vietā iz-
manto priežu čiekurus, kas salasīti turpat zem pie-
mājas priedēm. Neizbēgama cīņa ir arī ar Spānijas 
kailgliemežiem, jo kā saimniece smej – šķiet, ka glie-
meži krīt teju vai no „zila gaisa”. Interesanta pieeja 
rasta arī gāzes vada maskēšanai – uz tā uztaisīta 
dekoratīva bāka – kā jau piejūras ciematā pieklājas.

Arūns Praglauskis (SIA „Broķi IP”) nominācijā 
„Degradētās teritorijas atjaunošana” paveicis 
lielu darbu – ar krūmiem un kokiem aizaugušā pļa-
vā izveidojis skaistu atpūtas vietu, kur tagad iekopts 
skaists zāliens ar atpūtas mājiņām. Netālu esošajās 

mazajās priedītēs top kaut kas jauns un varbūt pat 
neredzēts – mājiņas kokos. Mājiņas slejas vairāku 
metru augstumā, un, esot tajās, rodas sajūta, ka tie-
šām dzīvo koku augstumā. Arūns ir entuziasma un 
darba spara pilns, viņam netrūkst ideju, pats smej, 
ka plāni ir kā Napoleonam.

Ģipkas evaņģēliski luteriskā baznīca atbilst 
nominācijai „Sakoptākā vēsturiskā ēka”. Baznī-
cas vēsture bijusi gana raiba, tā atjaunot vairākas 

reizes, pēdējo reizi pēc 1979. gada ugunsgrēka. No 
ugunsgrēka tika izglābta tikai altārglezna, divas lus-
tras un dažas nelielas detaļas. Baznīca atjaunota 
divos etapos – pirmais ilga no 1992. līdz 1997. ga-
dam. Otrais atjaunošanas posms sākās 2000. gadā, 
kad tajā aktīvi iesaistījās Valdis un Daina Randes. 
Valdis Rande ir baznīcas draudzes priekšnieks un 
ļoti aktīvi līdzdarbojas baznīcas un draudzes darbā. 
Baznīca ir viņa izlolota, tas dzirdams visā Valda stās-
tījumā, par Ģipkas baznīcu viņš runā ar degsmi, ar 
dzirkstelīti acīs. Par paveikto Randes pāris saņēmis 
„Latvijas lepnums” titulu.  

Teksts un foto: Marta Rake-Lasmane

Kuplā Keiņu ģimene nu jau deviņus gadus 
saimnieko savās mājās „Austrumiņi’’, kas izvir-
zīta nominācijā „Sakoptākā privātmāja”. Saim-
nieku pārdomāta un rūpīgi plānota darba rezultātā 

dzīvesvieta piedzīvojusi skaistas pārvērtības. Ikkat-
ra vieta – gan dārzs, gan māja, gan teritorijai piegu-
ļošās ēkas, kā arī labiekārtotā un sapostā teritorija, 
rada īpašu mājīguma un lauku miera atmosfēru. 
Tomēr apstāties pie sasniegtā saimnieki negrasās 
un turpina labiekārtot māju un tās apkārtni. Ņemot 
vērā gan laika resursu, gan finansiālās iespējas, 
saimnieki vēlas piedalīties projektos, kas dotu ie-
spēju izveidot amatu māju, kur katrs atbraucējs un 

viesis varētu radoši darboties. Keiņu ģimene ļoti le-
pojas ne tikai ar izveidoto vidi, bet arī ar savstarpējo 
kopā būšanu. 

Iebraucot Talsu novadā, Ventspils šosejas malā 
kā novada vizītkarte ir zaļi un ziedoši vārti ar uzraks-
tu kokaudzētava „Robežnieki” un šajā gadā iz-
virzīta aktīvākās organizācijas godam. No 2003. 

gada Orisja un Māris Gajevski neatlaidīgi, smagā 
darbā ir veidojuši un radījuši savu sapni. Ir izveidota 
saimniecības nozare, kas nodarbojas ar dekoratīvo 
stādu pavairošanu, audzēšanu un tirdzniecību. Pla-
šais sortimenta piedāvājums, kā arī tā augstvērtīgā 
kvalitāte ir „Robežnieku” atpazīstamības zīme gan 
Latvijā, gan ārpus tās robežām. Ar sirsnību un indi-
viduālu pieeju tiek apkalpots ikkatrs klients, izzinā-
tas viņu vēlmes un piedāvāts vispiemērotākais risi-
nājums  savas apkārtējās vides skaistuma radīšanai. 
Atrodoties ziedošajā un krāšņajā „Robežnieku” dār-
zā, ir iespēja relaksēties. Lieliska sadarbība ir arī ar 
Strazdes pagasta pārvaldi: ar Orisjas padomu un 
idejām  tiek realizētas ieceres, kas veicina un piln-
veido Strazdes pagasta iedzīvotāju labklājību. 

Pērnā gada novembrī Talsu novadā tika atvērts 
ātrās ēdināšanas uzņēmums veikals – kafejnīca 
„Road House’’, ko vada Inguna Zaula. Tas šogad 
tiek prezentēts nominācijā „Gada jaunums”. Ēka, 

kas Strazdes pagastā gadu gadiem stāvēja tukša un 
neapdzīvota, nu ir atjaunota. Šeit apmeklētājiem ir 
iespēja baudīt gan gardas maltītes, gan iegādāties 
dažādas pārtikas preces. Pamatu pamats ir gribē-
šana, uzņēmība un darbs. Apliecinājums tam ir uz-
nēmuma radītāju ideja, skatījums un iespējas per-
spektīvā. Lieliskā ideja ir realizēta, un šobrīd Strazdē 
ir sava burgernīca. Par to liecina smagajā pandēmi-
jas laikā skaisti atjaunotās un izremontētā telpas, 
gaumīgā āra terase, kā arī jau šobrīd aizvien pieau-
gošais  apmeklētāju skaits.  

Teksts un foto: 
Linda Pavlovska-Dišlere
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Janas Biezās vadītā biedrība  „Baložu pasts” 
izvirzīta „Aktīvākās organizācijas” titulam. Jana 

ikdienā ir grāmatvede, dūla un zīdīšanas konsultan-
te, bet ar labdarību nodarbojas vairāk nekā desmit 
gadus. Pateicoties Janas nemitīgajām iniciatīvām un 
neizsīkstošajai vēlmei palīdzēt tiem, kuriem tas ir 
nepieciešams, palīdzīga roka un atbalsts sniegts 
neskaitāmām ģimenēm, maznodrošinātajiem un 
vientuļiem cilvēkiem. Jana cieši sadarbojas arī ar 
Talsu novada Sociālo dienestu. Janai ir iecere izvei-
dot zupas virtuvi Talsos, kā arī pusaudžu resursu 
centru, lai pusaudžiem palīdzētu cīņā ar atkarībām 
un depresiju. Klausoties Janas mierpilnajā stāstīju-
mā, nepamet sajūta, ka viņa ir cilvēks īstajā vietā un 
laikā. 

Nominācijā „Ģimenēm un bērniem draudzīgs 
pagalms” pieteikta A. Pumpura iela 10 Talsos. 
Mājas vecākā Anete Brāle ar aizrautību stāsta par 
jau uzsāktajiem projektiem pagalmā, kā arī atklāj 

plānus un ieceres nākamajiem gadiem. Šobrīd mā-
jas priekšpusē jau uzstādīti soliņi, velonovietnes, 
atkritumu urnas, sakoptas zaļās zonas, noasfaltēts 
piebraucamais ceļš. Tuvākajā nākotnē ir plānots iz-
veidot plašāku stāvlaukumu automašīnām, pergolu 
veļas karināšanai, kā arī zonu bērniem. Mājas ap-
saimniekotājs ir SIA „Talsu Namsaimnieks”, kā pār-
stāve Sigita Mazzariņa arī dalījās ar savu pozitīvo 
pieredzi un sadarbību ar šīs mājas iedzīvotājiem, 
kas vainagojusies ar panākumiem un labiem rezul-
tātiem.

Ar skaistu skatu uz Talsu ezeru var lepoties ka-
fejnīcas „Vecpilsēta” īpašnieks Roberts Reinholds, 
kas pieteikts nominācijā „Gada jaunums”. Par spīti 
grūtajam pandēmijas periodam, viņš kopā ar kun-
dzi uzsācis uzņēmējdarbību Talsos, kas bijis viņu 
klusais sapnis jau vairākus gadus. „Ziedojām tā brī-
ža biznesu, visu pārdevām. Izdevās visu ātri realizēt 
un varējām ķerties klāt pie kafejnīcas izveides un 
remontdarbiem,” saka Roberts. Ēdienkartē apmek-

lētājiem tiek piedāvāts tas, kas garšo pašiem saim-
niekiem. Kafejnīcā saimnieki darbojas divatā, tāpēc 
brīvdienu nav. Ideju abiem ir daudz. Ēkā Roberta 
tēvs Andris iesācis veidot fotomuzeju, savukārt ot-
rajā stāvā māsa Evita veido darbnīcu, darbojas ar 
tējām un nākotnē tas plānots kā mazs centrs, kur 
iegriezties arī tūristiem.

Kā radošākais novadnieks Ģibuļu pagastā šo-
gad nominēta Ilze Pumpure, Klaunu mājas saim-

niece. Agrāk Klaunu māja atradās Talsu novada mu-
zeja telpās, bet tagad tā mājvietu radusi netālu no 
Talsu lauksaimniecības muzeja, ar ko jau izveidoju-
sies laba sadarbība. Klaunu mājā kopā ir piecas is-
tabas, katrai dots savs atbilstošs nosaukums, kā 
piemēram „Ņamm”, „Vau”, „Čuča”, „Spēle” un „Klau-
nu”. Klauni ir Ilzes sirdslieta, viņas otrais vārds ir 
klaunene Pendele. Ilzei ir iecere Klaunu mājas teri-
torijā izveidot tādu kā bērnu pilsētiņu. Ilzes aizrau-
šanās ir Bernes suņi, viņa pati ir divu − Darko Greja 
un Pastora Persika saimniece. Ilzei patīk arī glezno-
šana un floristika.  

Skaista un savdabīga vides vērtība ir Kaļķu 
ceplis Kalešos. Īpašniece Denīze kopā ar ģimeni 
pārcēlusies uz šo īpašumu no Rīgas. Kaļķu ceplis 

savulaik bijis viens no jaudīgākajiem un lielākajiem 
kaļķu ceļiem Latvijā. Ģimene iegulda lielu darbu, lai 

cepli atjaunotu un savestu kārtībā. Šobrīd ceplis at-
jaunots tik tālu, ka to varētu arī izmantot, bet vienai 
kurināšanas reizei vajadzētu vismaz 100 kubikmet-
rus malkas. Saimniekiem ir sapnis cepļa tornī ierī-
kot tējas namiņu un, iespējams, unikālu bibliotēku. 

„Sakoptākā privātmāja”  –  „Kulmaņi” Spā-
rē atrodas pašā Sūniņu ezera krastā. Saimnieki Ilze 
un Andris jau deviņus gadus kopj šo īpašumu un 

priecājas, ka pandēmijas ietekmē var strādāt attāli-
nāti, Rīgu apmeklējot pavisam reti. Arī iepriekšējais 
mājas īpašnieks lepojies ar vienu no sakoptākajām 
mājām apkaimē. Mājas dizains ir estētisks, saglabā-
tas senās vērtības. Plānots īpašumā izveidot arī pir-
ti. Mājas remontdarbi veikti pašu un draugu spē-
kiem, un tas piedod paveiktajam dubultu vērtību. 

Teksts un foto: Kristena Beāte Maldone

„Bērziņos”, kas nominēti kā „Sakoptākā pri-
vātmāja”, dzīvo, saimnieko un savas trīs meitas 
audzina Maija un Jurģis. Te viņi jau vairākus gadus 
patveras no pārlieku rosīgās pilsētas dzīves. Piecu 

gadu laikā Jurģa vectēva īpašums ir pārvērties līdz 
nepazīšanai – vēsturiskais šķūnis restaurēts un kļu-
vis par dzīvojamo māju. Īpašums atrodas ainaviski 
skaistā Talsu pauguraines dabas teritorijā ar lielisku 
skatu uz diviem dīķiem un lielajiem kokiem. Jautājot 
Maijai, kāda ir dzīve laukos, viņa smaidot atbild: 
„Protams, ka laukos vienmēr būs, ko darīt, bet te ir 
mana mazā miera osta, te ir mierīgs dzīvesstils un 
zaļa dzīves vide. Arī meitenēm te ikdienas dzīves 
vide ir daudz pilnvērtīgāka. Tas, ko piedāvā pilsēta, 
nav salīdzināms ar dzīvi laukos.”

Raimondu Felšu par „Radošāko novadnieku” 
Laidzes pagastā varam dēvēt daudzšķautņainās 
personības, apbrīnojamā talanta un sirsnīgā rak-
stura sakausējuma dēļ. Raimonds ir mūzikas skolo-
tājs Talsu Kristīgajā vidusskolā, sieviešu vokālā an-
sambļa „Puķuzirnis” vadītājs un strādā par 
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ērģelnieku Talsu evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 
Līdztekus viņš iesaistījies Laidzes pagasta rīkotajos 
pasākumos un spējis svētku dienas padarīt neaiz-
mirstamas gan kā vakara vadītājs, gan kā muzikants. 
Pašmācības ceļā apguvis klavierspēli, akordeonu, 
ģitārspēli, arī vijoļspēles pamatus. Raimonds ir uzti-
cams cilvēks, uz kuru vienmēr var paļauties, šādu 
vērtējumu ne reizi vien pauduši novada iedzīvotāji, 
Raimonda draugi un kolēģi.

„Sakoptākās vēsturiskās ēkas” – „Brancas”  − 
īpašnieks Ivars Osis stāsta, ka dzimtas nekusta-

mais īpašums būvēts cara laikā. Pirms teju 130 ga-
diem vectēva celtā klēts atjaunota tās autentiskajā 
izskatā – vēsturiskam ēkas šarmam tika atstāta ori-
ģinālā ķieģeļu grīda, mūra sienas un senatnīgas 
griestu sijas. Niedru jumta segums gan tika nomai-
nīts uz klasisko māla dakstiņu jumta klājumu, bet 
vecie logi pret jauniem plastmasas. Ivars ar kundzi 
ikdienā uzturas Rīgā, tādēļ mājas un teritorijas saim-
niecība tiek uzticēta ilggadējai īrnieku ģimenei. Tā-
pat piemājas teritoriju rotā pirts, mūsdienīga dārza 
lapene ar kamīnu, ziedu dobes un eksotisko augļu 
dārzs, no kā jau pavisam drīz varēs novākt gan per-
sikus un aprikozes, gan banānus, vīģes un ēdamos 
kastaņus. 

Lādzeres pusē  Moročko ģimenes pirms pie-
ciem gadiem iegādātais īpašums „Saulgrieži” pie-
teikts nominācijā „Degradētās teritorijas atjau-
nošana”. Saimniece Anna atklāja, ka neatlaidīgs 
darbs un spītība ļāvusi viņai ar vīru Mārtiņu sasniegt 

rezultātu – tā kā piemājas teritorijā pašiem savas ze-
mes nav, tad uz asfalta betona seguma mājvietu ra-
duši neskaitāmi daudz dažādu šķirņu puķes, krūmi 
un augļu koki. Saimnieki neslēpj, ka atvestas dažas 
kravas ar kūdru, kas uzbērta uz asfaltētā ceļa, un ar 
to acīmredzot pieticis, lai dārzā viss zaļotu un augtu. 

Laila Bergmane visnotaļ ir „Radošākais no-
vadnieks” − viņa ir vecmāmiņa 16 mazbērniem, 

mamma četriem dēliem un meitai. Lailas profesio-
nālā dzīve ir bijusi saistīta ar darbu skolā. 39 gadu 
garumā viņa ir arī Bērnu un jauniešu centra teātra 
„Rūķītis” pulciņa vadītāja, līdztekus ar prieku jau 
gadu vada pieaugušo teātra pulciņu Vandzenes 
tautas namā, bet nepilnu pusgadu reizi mēnesī no-
drošina iespēju pensionāriem labi pavadīt laiku se-
nioru interešu klubā „Kameja”. Brīvajā laikā Laila 
nodarbojas ar dažādiem rokdarbiem. No Lailas 
prieks, pozitīvisms un iedvesma burtiski plūst. Ik-
viens, kurš pazīst Lailu, apstiprinās, ka viņa nesūks-
tas, bet dara, neņem − bet dod.

 Ina Ceplīte savu īpašumu „Cālīši” izlolojusi sa-
vām rokām, ik pa brīdim piesaistot māsas un draugu 
palīdzību. Īpašums izvirzīts nominācijai  „Sakoptākā 
privātmāja”. Lai gan pagastā ir iebraucēja, tomēr 
brikšņainais un purvainais zemes īpašums piesaistījis 
tur esošā dīķīša dēļ. Pati smej: „Tas patiesi ir bijis titā-

nisks darbs – vistiešākajā veidā ir ravēts gan dīķis, 
gan mežs, kā arī paveiktas reizēm absolūti un galīgi 
neracionālas lietas, piemēram, dīķis norakts ar lāpstu 
un spaini, bet, lai kā nebūtu, jāatzīst, ka trakajiem to-
mēr pieder pasaule. Šis ir mans pensijas fonds”.

„Sauliešos”, kas nomiēts kā „Sakoptākā privāt-
māja”, no 1967. gada saimnieko Ārija Mitenber-
ga. Ārija pati nākusi no daudzbērnu ģimenes un at-
klāj, ka māju, kas celta 1933. gadā, mantojusi no tēva 
brāļa. Kundzes lielākais prieks ir dārzs, ko viņa jopro-
jām kopj pati savām rokām un uzpasē. „Man patīk 
dzīvot sakārtotā vidē, un dārzs ir mans iedvesmas 
avots,” atzīst Ārija. Vaicāta, vai bērni un mazbērni at-
brauc ciemos, lai sniegtu praktisku palīdzību, Ārija 
noteic: „Mana meita ir ieprecējusies Igaunijā, mēs 

reti tiekamies, un dzīve katrai sava, bet, patiesību sa-
kot, kāda vaina man te dzīvot? Es šeit, savās mājās 
dzīvojot, jūtos ļoti labi, kad sanāk, aizstaigāju arī līdz 
pludmalei, lai baudītu sauli un jūras gaisu”.

„Radošākais novadnieks” pavisam droši Mērs-
ragā ir Inga Hartika. Viņa ir Mērsraga Tūrisma infor-

mācijas centra vadītāja sešus gadus. Privātas iniciatī-
vas vadīta, Inga apkopojusi un sarakstījusi vairāk 
nekā 1000 lappuses biezu vēstures materiālu ar ilus-
trācijām par Mērsragu. Šī grāmata ir mīlestības 
darbs, kurā ieguldīts daudz brīvprātīgā darba, jo, pie-
mēram, no Latvijas Valsts arhīva Inga iegādājusies 
vairākas īsfilmas par Mērsraga vēsturi, ko pilnībā se-
gusi no saviem personīgajiem līdzekļiem. Darbs pie šī 
apkopojuma iemācījis Ingai daudz radošāk pieiet 
darbam tūrismā, vadīt dažādas meistarklases bēr-
niem, organizēt pārgājienus ar vides izziņas uzdevu-
miem. Inga par savu veikumu saka: „Mani iedvesmo 
šis ciemats, kam pie jūras mūžs un, manuprāt, aizgā-
jušajam laikam, vēsturei, kas veido mūsu šodienu, 
nedrīkstētu tā vienkārši atmest ar roku”.

„Gada jaunums” Upesgrīvā ir dzejas vakaru ve-
randa „Rūķos”, kur kādreizējā zvejnieku mājā jau 
desmit gadus saimnieko Mārtiņš un Zane Vilsoni 
kā arī viņu atvases. Pagājušajā vasarā, kad tradicionā-
lās kultūrtelpas pandēmijas dēļ bija slēgtas, aktieris 

tādu izveidoja savas mājas verandā. Bija plānoti vien 
daži vasaras vakari kopā ar Čaka dzeju, taču interese 
bija tik liela, ka nācās rīkot papildseansus. Šovasar noti-
kušas muzikālās dzejas izrādes „Ziemeļnieks”, kur ska-
nēja Jāņa Ziemeļnieka dzeja.  Lai gan nu kultūrtelpas 
atkal ir atvērušās, Vilsonu ģimenei ideja – uzņemt pie 
sevis ciemiņus – iepatikusies tik ļoti, ka viņi jau plāno, ko 
piedāvāt saviem apmeklētājiem nākamajā sezonā.

Teksts un foto: Renāte Freiberga
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Rūpes par iedzīvotāju drošību ir pašvaldības policijas 
prioritāte

9. septembrī 30 gadu jubileju svi-
nēs Talsu novada pašvaldības poli-
cija. No 1. janvāra darbu uzsāka 
jaunā Talsu novada pašvaldības 
policija, kurā apvienotas reorgani-
zētās Dundagas, Mērsraga un Ro-
jas pašvaldības policijas. Māra 
Grīnvalda vadītajā policijas koman-
dā ir 25 kārtības sargi, tajā skaitā 
priekšnieks un viņa vietniece, liet-
vede, pieci operatīvās vadības no-
daļas darbinieki un 17 inspektori. 
Šobrīd vakantas ir vēl divas inspek-
tora amata vietas. 

Kopš 1. janvāra Talsu novada paš-
valdības policija apkalpo visu Talsu 
novadu un iedzīvotājiem ir pieejama 
visu diennakti.

Talsu novada pašvaldības policija 
tiek finansēta no Talsu novada pašval-
dības budžeta līdzekļiem, bet grāmat-
vedības un ar iestādes darbības no-
drošināšanu saistīto iepirkumu 
funkcijas veic Talsu novada pašvaldī-
bas centrālā administrācija.

Talsu novada pašvaldības policijas 
uzdevums ir nodrošināt sabiedrisko 
kārtību, tajā skaitā novada rīkotajos 
pasākumos, veikt diennakts patrulē-
šanu novada teritorijā un sadarboties 
ar Valsts policiju un citiem dienestiem.

Par Talsu novada pašvaldības poli-
cijas priekšnieku Māris Grīnvalds strā-
dā gandrīz astoņus gadus un teic, ka 
profesionālā darba pamatā ir strādāt, 
lai sabiedrība justos droši: „Pašvaldī-
bas policija kontrolē, kā tiek ievēroti 
Talsu novada pašvaldības saistošie 
noteikumi un citi normatīvi akti, izska-
ta iesniegtos iesniegumus par likum-
pārkāpumiem, veic likumpārkāpumu 
profilaksi, kā arī preventīvus pasāku-

mus, lai likumpārkāpumi tiktu savlaicī-
gi novērsti vēl pirms to izdarīšanas. 
Jāuzsver, ka policijas pašmērķis nav 
sodīt. Mērķis ir nodrošināt normatīva-
jos aktos paredzēto kārtību un drošī-
bu. Likumsargi regulāri fiksē, piemē-
ram, neatļautu automašīnu 
novietošanu, smēķēšanu, alkohola vai 
citu apreibinošo vielu lietošanu sa-
biedriskās vietās, bet cilvēks bieži pat 
nesaprot un neapzinās, ka būtu darījis 
ko nepareizi. Izskaidrojam, ja konsta-
tējam kādas neatbilstības, braucam 
pārbaudīt vēlreiz. Ja nepalīdz pamudi-
nāšana, tad, protams, tiek piemēroti 
naudas sodi, bet parasti cenšamies 
līdz tiem nenonākt. Ja katrs iedzīvotājs 
ievēros kārtību un cienīs pārējos, ne-
radīsies pārpratumi likuma priekšā un 
visi novadā jutīsies droši.”

Pašvaldības policijas priekšnieks in-
formē, ka šobrīd kopā ar Informācijas 
tehnoloģijas nodaļas darbiniekiem 
norit apjomīgs darbs pie Operatīvās 
informācijas centra, kas vienlaikus ir 
arī pašvaldības policijas dežūrdaļa, at-
tīstības koncepcijas – esošā lielformā-
ta video siena tiks paplašināta no de-
viņiem ekrāniem līdz 12, kas, balstoties 
uz funkcionalitātes un praktiskuma 
principiem, tiks uzstādīta citā, lielākā 
telpā. Tāpat tiks ieviesta sistēma, ar kā 
palīdzību varēs daudz efektīvāk iz-
mantot videonovērošanas kameras. 

„Šis ir būtisks pienesums novada 
iedzīvotāju un viesu drošībai, jo kame-
ras atvieglo novadā izvietoto videoka-
meru fiksētās informācijas novēroša-
nu un nepieciešamības gadījumā 
palīdz nodrošināt operatīvu reaģēša-
nu. Šobrīd sabiedrisko kārtību un dro-
šību pilsētas vidē un novadā kopumā 

uzrauga aptuveni 270 videonovēroša-
nas kameras. Kameru skaita palielinā-
šana sekmē drošības uzlabošanu, kā 
arī novērots, ka vietās, kur ir uzstādī-
tas videonovērošanas kameras, pār-
kāpumu īpatsvars sarūk. Arī Valsts po-
licija ļoti bieži prasa video ierakstus no 
arhīva par zādzībām, ceļu satiksmes 
negadījumiem un citiem notikumiem 
un, pateicoties videokamerām, nozie-
dzīgie nodarījumi tiek atklāti ļoti bieži,” 
stāsta pašvaldības policijas priekš-
nieks.

No šī gada sākuma līdz 1. jūlijam 
Talsu novada pašvaldības policijā no 
iedzīvotājiem un juridiskām perso-
nām reģistrētas 227 sūdzības, uzsāk-
tas 111 administratīvās lietvedības, 
savukārt par izdarītiem administratī-
viem pārkāpumiem ceļu satiksmē 
pašvaldības policija sastādījusi 109 
administratīvo pārkāpumu lēmumus. 
Elektroniskajā notikumu žurnālā re-
ģistrētas 888 informācijas, bet kopu-
mā saņemti 2172 telefona zvani, kas 
vidēji dienā ir gandrīz 12 sarunas.

„Viennozīmīgi darba kapacitāte kļu-
vusi daudz lielāka, jo līdz ar reformu 
Talsu novads ieguvis vairāk nekā 90 ki-
lometrus garu jūras robežu, nākuši klāt 
četri pagasti. Papildu ikdienas pienāku-
miem pašvaldības policijas darbinieki 
sadarbībā ar Valsts vides dienesta in-
spektoriem veic reidus piekrastes kāpu 
zonās un seko, lai kāpu joslu neizbrau-
kātu ar transportlīdzekļiem un lai atpū-
tas cienītāji tur nekurinātu ugunskurus 
un neceltu teltis,” turpina M. Grīnvalds.

Jautājot par nākotnes plāniem, paš-
valdības policijas priekšnieks atbild: 
„Šobrīd informāciju par Talsu novadā 
notiekošo pašvaldības policija saņem 
pa diennakts dežūrtālruni, bet nākot-
nē ir iecere izveidot vienoto bezmak-
sas atbalsta tālruni, kas būtu izmanto-
jams, ja dzīvesvietā, pagastā vai pilsētā 
nepieciešams saimniecisks risinājums 
vai operatīva reaģēšana un pašvaldī-
bas policijas palīdzība. Tāpat tuvākā 
budžeta plānos ir viena dienesta au-
totransporta atjaunošana – mums ko-
pumā ir piecas transporta vienības, 
taču viena ir vairāk nekā desmit gadus 
veca, ko nepieciešams nomainīt pret 
jaunu. Visas automašīnas ir operatīvie 
transportlīdzekļi, kas atbilst normatī-
vo aktu prasībām, transportlīdzekļi ir 
aprīkoti ar videoreģistratoriem un 
GPS sistēmām.” 

Talsu novada pašvaldības policija 
aicina iedzīvotājus līdzdarboties nova-
da drošības un kārtības uzturēšanā, 
likumpārkāpumu novēršanā un ne-
pieļaušanā, aktīvi komunicējot ar poli-
cijas darbiniekiem. 

Renāte Freiberga

Virbos sveic simtgadnieci Aleksandru Lakotko
1. septembrī papildinājās novada simt-

gadnieku pulks, jo savu 100. dzimšanas 
dienu svinēja Virbu pagasta iedzīvotāja 
Aleksandra Lakotko. Ar īpašu saviļņojumu 
svētku brīdī kundzi viņas dzīvesvietā svei-
ca Talsu novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone, sociālā darbiniece Vija 
Brando, Stendes pilsētas un Virbu pagasta 
apvienības pārvaldes vadītājs Egils Als-
bergs un viņa sekretāre Aija Sūniņa.

Jubilāre sveicējus sagaidīja kopā ar savu 
meitu Viju – smaidīga, savam vecumam apbrī-
nojami mundrā noskaņojumā, viesmīlīgi aici-
not visus sanākušos viesus sēsties pie svētku 
galda.

Sirmgalve ir dzimusi un augusi Virbu pagas-
tā, vēlāk pārcēlusies uz Tukumu, lai strādātu 
pasta jomā, bet pēdējos 25 gadus par mājām 
atkal sauc Virbus. 

Aleksandras kundzei ir divi bērni. Dzīves gā-
jumā bijušas gan priecīgas, gan skumjas die-
nas, taču viņa neskumst – jubilāres dienas rit 
kopā ar meitu, un sirdi priecē četri mazbērni 
un divi mazmazbērni.

Aleksandras sirdslieta ir rokdarbi un vēl ne-

sen viņa brīvajā laikā audusi krāsainus grīdce-
liņus jeb paklājus uz savām koka stellēm, kuri 
nu rotā gan pašas, gan draugu māju grīdas.

Nodzīvots garš un spilgtiem notikumiem 
pierakstīts mūžs, taču iegūtais rūdījums un 
darba mīlestība jubilārei palīdz ikdienā uzturēt 
možu garu, kustēties saviem spēkiem.  Savos 
cienījamos gados viņa ik dienu iziet laukā, lai 
sasveicinātos ar sētā dzīvojošajām vistiņām, 
palasa kādu grāmatu vai žurnālu, un cik vien 
atļauj dzirde, paskatās arī kādu televīzijas rai-
dījumu.

Lai visiem laba veselība un katrs noķer ma-
nus gadus, novēl Aleksandra Lakotko, kura ir 
piemērs ikvienam, kā, saglabājot dzīvesprieku, 
nodzīvot līdz simt gadiem.

Jubilāre kopā ar ziediem, dāvanu un apsvei-
kumu kartīti saņēma arī Talsu novada domes 
pabalstu 150 eiro apmērā, kurš tiek piešķirts 
visiem no 100 gadu vecumu sasniegušiem Tal-
su novada iedzīvotājiem veselības saglabāša-
nai un uzlabošanai.

Teksts un foto: Renāte Freiberga
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STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

Aizvadīta vasaras nometne ukraiņu bērniem
No 8. līdz 16. augustam Laucie-

nes pagastā notika īpaša bērnu no-
metne. Tajā piedalījās 24 bērni no 
Čortkivas pilsētas vecumā no 12 
līdz 15 gadiem, kuru tēvi šobrīd cī-
nās frontē par Ukrainas brīvību.

Nometni, sadarbībā ar Talsu nova-
da pašvaldību, organizēja biedrība 
„SK Lauciene”, kas pieredzi šajā jomā 
uzkrājusi jau vairākus gadus. 

Biedrības vadītājs Normunds Krūze 
atklāja, ka nometnes organizēšana 
bija jānodrošina salīdzinoši īsā laika 
posmā, praktiski trīs nedēļu laikā it vi-
sam bija jābūt gatavam bērnu uzņem-
šanai un nodarbināšanai. Lielu atbal-
stu sniegusi ne tikai Normunda 
uzticamā komanda, bet arī tuvējie uz-
ņēmumi, kas labprāt atsaucās organi-
zētāju aicinājumam iesaistīties dažā-
du aktivitāšu organizēšanā.

„Šīs patiešām bija neaizmirstamas 
un ļoti emocionālas deviņas dienas, 

kuru laikā pieredzējām, kā bērni atver 
savu iekšējo pasauli, dalās izjūtās, 
alkst mīlestību un klusu naktsmieru. 
Programmā bijām paredzējuši dažā-
das aktivitātes, kas, nereti, mūsu bēr-
niem šķiet gana ikdienišķas, bet ko 
Čortkivas bērni uzņēma ar lielu patei-
cību un prieku,” pastāstīja N. Krūze, 
atklājot, ka šajā laikā izbaudīta laivoša-
na, peldes jūrā, dejas un dziesmas, 
joga un sportiskas aktivitātes. Tāpat 
apmeklēta Ventspils un Rīga.

„Arī mums jāmācās būt pateicīgiem 
par to, kas mums katram ir dots, ir 
daudz vairāk jāizrāda cieņa un mīlestī-
ba vienam pret otru. Reizēm ir vērts 
uz dzīvi paskatīties ar bērna acīm un  
izjust neviltotu prieku par mums tik 
šķietamajiem niekiem, kur patiesībā 
slēpjas dzīves vērtība un jēga,” piebil-
da N. Krūze.

Nometnes dalībniekus apraudzīt 
ieradās arī Čortkivas pilsētas pārval-

des oficiālā delegācija − Čortkivas pil-
sētas domes mērs Volodimirs Šmatko 
ar kolēģiem – kuri šajā laikā Talsu no-
vadā ieradās, lai parakstītu starptau-
tiskās sadarbības līgumu.

V. Šmatko izteica pateicību Talsu 
novadam, īpaši nometnes organizētā-
jiem, par bērniem nodrošināto iespē-

ju izbaudīt mierpilnas, bet aizraujošas 
dienas. 

Iesaistītie atzīst – pēdējais nomet-
nes rīts atvadoties, it visiem ir bijis 
spēcīgām emocijām piesātināts. 

Inita Fedko
Publicitātes foto

Parakstīts starptautiskās 
sadarbības līgums ar 
Čortkivas pilsētu Ukrainā

9. augustā Talsu nova-
da pašvaldībā tika paraks-
tīts starptautiskās sadar-
bības līgums ar Čortkivas 
pilsētu Ukrainā. Draudzī-
ba dibināta, pateicoties 
Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas iniciatīvai, kas 
aicināja Latvijas pašvaldī-
bas nepalikt malā un at-
balstīt Ukrainu starptau-
tiskās sadarbības veidā. 
Šis ir apliecinājums arī 
Talsu novada apņēmībai 
palīdzēt Ukrainas tautai tieši un ne-
pastarpināti. 

„Draudzība veidojas no sadarbības 
aizmetņiem, savukārt sadarbība balstās 
kopīgās vērtībās un līdzvērtīgā pasaules 
uztverē. Mūsu vērtības ir savas zemes 
mīlestība, gods un pašcieņa, savukārt 
Ukrainas vērtība šobrīd ir drosmīgi ļau-
dis, kuri cīnās par visas pasaules mieru. 
Draudzība, kas dibināta laikā, kad ot-
ram klājas īpaši smagi, ir daudz noturī-
gāka un ilgstošāka, savukārt tajā piedzī-
votie prieka brīži ir īpaši gaiši un svētīgi,”  
pēc oficiālās līguma parakstīšanas sacī-
ja Talsu novada domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone.

Čortkivas pilsētas mērs Volodimirs 
Šmatko uzsvēra, ka augstu novērtē Lat-
vijas sniegto atbalstu un palīdzību. Viņš 
izteica pateicību Talsu novada pašvaldī-
bai, kas jau augusta sākumā nodrošinā-
ja Čortkivas pilsētas bērnu dalību vasa-
ras nometnē. 

Līgums noslēgts, lai abas pašvaldības 
sadarbotos dažādās jomās, tai skaitā iz-
glītībā, kultūrā, sociālajā un ekonomiskajā 
jomā. V. Šmatko uzsvēra, ka ar laiku vēlas 
attīstīt kopīgu saimniecisku projektu īste-
nošanu, kas tādējādi sniegtu plašu iegu-
vumu gan Čortkivas pilsētas, gan Talsu 
novada ļaudīm.

Lai parakstītu sadarbības līgumu ar 
Talsu novada pašvaldību, Talsu novadā 
oficiālajā vizītē no 8. līdz 10. augustam 
viesojās Volodimirs Šmatko, Čortkivas 
pilsētas domes mērs, Zaiats Tarass, 
Čortkivas pilsētas pārvaldes informāci-
jas politikas nodaļas vadītājs, Olek-
sandrs Šļikovs, Čortkivas pilsētas pār-
valdes informācijas politikas nodaļas 
galvenais speciālists un Rostislavs Šlus-
kijs, Čortkivas pilsētas slimnīcas vadītāja 
pienākumu izpildītājs.

Svinīgajā brīdī piedalījās arī Ukrainas 
vēstnieks Latvijā Oleksandrs Miščcen-
ko. Pēc līguma parakstīšanas vēstnieka 
kungs tikās ar dažām ukraiņu ģimenēm, 
kas šobrīd mitinās Talsos. Pasākumā 
piedalījās arī Ukrainas Mazo pilsētu 
asociācijas izpilddirektore Oksana Kiri-
ļuka. Pilsētā, kurā līdz šim dzīvoja Oksa-
na, Krievijas armija iebruka jau pirmajās 
kara dienās, tāpēc arī viņai kopā ar di-
vām meitām nācās doties bēgļu gaitās. 
Tagad Oksana strādā Valmieras novada 
pašvaldībā, ar tās atbalstu organizējot 
palīdzību Ukrainas iedzīvotājiem un sa-
tuvinot Ukrainas un Latvijas pašvaldī-
bas palīdzības sniegšanai kara plosītajai 
valstij.

Inita Fedko,
Foto: Marta Rake-Lasmane

Sadraudzības pilsētas 
tagad ir vajadzīgas 
vairāk nekā jebkad

21. augustā Talsu novada paš-
valdības delegācija atgriezās no 
vizītes Lejres pašvaldībā Dānijā, 
kur tika atzīmēta abu pašvaldību 
25 gadu sadarbības jubileja. 
Draudzība sākās jau pirms ce-
turtdaļgadsimta, ko apliecināja 
divu priekšsēdētāju rokasspie-
diens un uz iniciatīvu balstīta ide-
ja, kas šo gadu laikā izveidojusies 
par ilgstošu un notikumiem ba-
gātu starptautisko sadarbību. 

Lejres pašvaldības mēre Tīna 
Mandrupa sacīja: „Ko gan mūsdie-
nās var dot draudzīga sadarbība? 
Ja vēlaties uzzināt par citas valsts 
mūziku, varat to atrast vietnē „Spo-
tify”. Ja vēlaties uzzināt par citas 
tautas dejām, varat atrast video, iz-
mantojot „Google”. Tomēr mēs visi 
zinām, ka nekas nevar aizstāt kopā 
pavadīto laiku.  Mēs visi zinām, ka 
tieši zinātkāro cilvēku tikšanās rei-
zēs rodas labas idejas. Pasaule ir 
mainījusies, un sadraudzības pilsē-
tas tagad ir vajadzīgas vairāk nekā 
jebkad agrāk.”

Draudzību ar tolaik esošo 
Bramsnaes pašvaldību 1997. gadā 
aizsāka Ģibuļu pagasta padome. 
„Mana pirmā viesošanās Lejrē bija 
1999. gadā, kad man bija tikai 16 
gadu, pēc tam 2003. gadā, pateico-
ties veiksmīgajai sadarbībai, biju 
apmaiņas students Roskildes ka-
tedrāles skolā. Īpašs paldies Ērikam 
Mikelsenam un Talsu nodaļas 
priekšsēdētājai un vietniecei Lejrē 
Līsbetai Kristiansenai, jo pateico-
ties viņiem šī sadarbība turpinās 
visus 25 gadus, un tik daudziem 
Talsu novada iedzīvotājiem ir bijusi 
iespēja gan viesoties Lejres pašval-
dībā, gan Lejres iedzīvotājiem vie-

soties pie mums Talsu novadā,”  sa-
cīja Talsu novada domes deputāts 
Kalvis Kalniņš. 

Talsu novada pašvaldības vārdā 
tika pasniegti pateicības raksti Kar-
stenam Rasmusenam, Ērikam Mi-
kelsenam, Līsbetei Kristiansenai, 
Astai Rasmusenai, Jorgenam Lau-
terbaham, Sorenam Sorensenam, 
Ingai Sobergai Olsenai, Pjēram 
Maiklam Žanam Bjerē, kā arī visai 
Talsu nodaļai Lejrē par sniegto ie-
guldījumu, atbalstu un draudzības 
kopšanu šo gadu garumā. 

Ēriks Mikelsens, Talsu nodaļas 
priekšsēdētājs Lejrē, stāsta: „Kad 
1997. gada 27. augustā tā brīža 
mēri Gaida Krūze un Karstens Ras-
musens parakstīja partnerattiecī-
bas, viņi zināja, ka tā ir dāvana 
abām tautām, bet viņi nenojauta, 
cik liela velte tā būs. Tie ir ne tikai 
mūzikli, lomu spēles, mākslas pro-
jekti, senioru apmaiņa, tā izrādījās 
sadarbība, kas sniedzas daudz tā-
lāk par pašvaldību domēm. Ir radu-
šās daudzas lieliskas draudzības 
un priekšā ir vēl visa nākotne.” 

Ar koncertprogrammām dāņu 
draugus priecēja Pastendes kultū-
ras nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Spriganis”, interešu izglī-
tības iestādes „Dziesmu skola” an-
samblis un Talsu Tautas nama Ķē-
niņmeitas. 

Talsu novada delegācijas pār-
stāvji atgriezās ar jauniem iespai-
diem un idejām un pacilātu noska-
ņojumu. Esam pateicīgi ikvienai 
Lejres pašvaldības ģimenei, kas at-
vēra savas mājas durvis un uzņēma 
mūsu pārstāvjus, katram sniedzot 
jaunu pieredzi.

Dana Vecmane
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INTERESANTI

Jaunais mācību gads ir sācies!
Ar sirsnīgiem un atkalsa-

tikšanās prieka piepildī-
tiem pasākumiem Talsu no-
vada izglītības iestādēs 
sācies jaunais mācību gads. 
Kādi jaunumi sagaidāmi iz-
glītības jomā, kādus mēr-
ķus ir izvirzījusi Izglītības 
pārvalde un kādi darbi šo-
vasar novada izglītības ies-
tādēs ir paveikti, stāsta Tal-
su novada Izglītības 
pārvaldes vadītājs Uldis 
Katlaps un Izglītības pārval-
des speciālisti.

Šajā mācību gadā visās Tal-
su novada izglītības iestādēs 
mācības uzsācis 3761 sko-
lēns, no kuriem 401 ir pirm-
klasnieks. Salīdzinot ar 2021. 
gada 1. septembri, izglītoja-
mo skaits novada izglītības 
iestādēs pieaudzis par 20 au-
dzēkņiem. Novadā kopumā ir 
42 izglītības iestādes – 18 
skolas, deviņas profesionālās 
ievirzes skolas, 15 pirmssko-
las izglītības iestādes (PII), kā 
arī septiņās skolās ir pirms-
skolas izglītības grupas. 

Priekšrocības un atbalstu
ik gadu Talsu novada pašval-
dība nodrošina tiem deklarē-
tajiem Talsu novada iedzīvo-
tājiem, kuri pastāvīgi šeit 
dzīvo un ar saviem nodokļiem 
atbalsta novada attīstību. No-
vadniekiem priekšrocības un 
atbalstu iespējams saņemt 
dažādās jomās, tostarp izglītī-
bā – reģistrācijai bērnudārzu 
rindā, topošo pirmklasnieku 
uzņemšanai novada skolās, 
skolēnu bezmaksas sabied-
riskajam transportam, līdzfi-
nansējumam profesionālās 
ievirzes izglītības iestādēs, 
1.−7. klašu skolēniem un 
pirmsskolas izglītības prog-
rammu sešus gadus veco 
bērnu brīvpusdienām, tāpat 
atlaide ēdināšanas pakalpoju-
mam tiek piemērota daudz-
bērnu ģimenēm.

Talsu novada izglītības 
jomas prioritātes

„Globalizācija, informācijas 
tehnoloģiju attīstība un vērtī-
bu daudzveidība ietekmē arī 
izglītību, un tai jāmainās līdzi 
laikam, lai ļautu izglītojama-
jiem veiksmīgi darboties per-
sonisko un sabiedrības kopē-
jo mērķu sasniegšanā. Talsu 
novada izglītības jomas priori-
tātes šajā mācību gadā ir kva-
litatīva mācīšana un mācīša-
nās, kas ietver vairākus 
apakšuzdevumus – mācību 
stundu vērošana un analīze, 
profesionālās kompetences 
pilnveide, sadarbība, digitālā 
kompetence, personalizēta 
izglītība, atbalsts. Mūsu mēr-
ķis ir radīt audzēknim un pe-
dagogam draudzīgu, mūsdie-
nīgu, drošu un veselību 

veicinošu izglītības vidi,” stās-
ta Talsu novada Izglītības pār-
valdes vadītājs Uldis Katlaps.

„Augsti kvalificēti, kompe-
tenti un uz izcilību orientēti 
pedagogi ir atsevišķs mērķis, 
jo pedagogu darba efektivitā-
tei izglītojamo sasniegumos ir 
vislielākā ietekme. Šajā mācī-
bu gadā darbu uzsākuši jauni 
vadītāji Sabiles pamatskolā 
un Upesgrīvas pamatskolā, Lī-
bagu sākumskolā, Talsu 
Mākslas skolā. Tāpat jauns va-
dītājs tiek meklēts Laidzes 
bērnudārzā „Papardīte”. Vien-
nozīmīgi jauni pedagogi un 
akadēmiskais personāls ir ar 
augstu pievienoto vērtību, jo 
viņiem ir atšķirīga pieredze, 
viņi nebaidās mēģināt un īste-
not jaunas iniciatīvas. Savu-
kārt pedagogi, kuri jau ilgus 
gadus strādājuši izglītības ies-
tādē, dalās ar pieredzi, palīdz 
izprast, kā efektīvāk risināt da-
žādas situācijas,” turpina U. 
Katlaps.

No 1. septembra spē-
kā  stājās jaunais pedagogu 
darba samaksas dotāciju ap-
rēķins un sadales modelis.   
Jaunā kārtība paredz, ka turp-
māk valsts finansējumu peda-
gogu darba samaksai pārskai-
ta pašvaldībām, kas sadala 
izglītības iestādēm.  Tādējādi 
skolu dibinātāju – pašvaldību 
rokās − tiek nodota iespēja 
un atbildība izlemt – kādas, 
cik lielas un cik noslogotas 
skolas sava novada bērniem 
attīstīt un kā veidot skolotāja 
atalgojumu.

Tāpat arī šajā mācību gadā 
noslēgsies trīs gadu posms 
pārejai uz kompetencēs bal-
stītu izglītības modeli, kas pa-
redz jaunās pieejas ieviešanu 
3., 6., 9., 12. klases skolēniem.

Pārmaiņas izglītības proce-
sā viesīs arī jauninājumi eksa-
minācijas un novērtēšanas 
procesā pamatskolas un vi-
dusskolas absolventiem.  No-
slēdzot vidējās izglītības ap-
guvi, skolēnam būs iespēja 
kārtot viņa izvēlētus augstākā 
līmeņa eksāmenus. 

Lai sniegtu atbalstu bēr-
niem, viņu vecākiem un peda-
gogiem, Talsu novada Izglītī-
bas pārvalde un PII darbinieki 
ir izveidojuši desmit cilvēku 
speciālistu komandu un   ie-
saistījušies programmas 
„STOP 4−7” īstenošanā. „Prog-
ramma „STOP 4-7” ir veidota 
bērniem vecumā no četriem 
līdz septiņiem gadiem, kuriem 
ir uzvedības grūtības, piemē-
ram, dusmas, viegli sakaiti-
nāms garastāvoklis, strīdīga 
vai izaicinoša uzvedība, agresi-
vitāte. Programmas mērķis  ir 
mazināt bērnu grūto uzvedī-
bu, dodot vecākiem zināšanas 
un praktiskas idejas, kā ikdie-
nā pielietot pozitīvo audzinā-

šanu,” informē Talsu novada 
pašvaldības Izglītības pārval-
des izglītības darba speciāliste 
Lienīte Krūzīte

Zinību dienā skolas gai-
tas Talsu novadā uzsāka arī 
bērni no Ukrainas. 
Šobrīd pieejamā informācija 
liecina, ka astoņi Ukrainas 
bērni apmeklē Rojas vidus-
skolu, pieci bērni Talsu 2. vi-
dusskolu un Talsu Valsts ģim-
nāziju, divi skolēni apmeklē 
Valdemārpils vidusskolu, bet 
Talsu Kristīgajā vidusskolā 
mācības uzsācis viens sko-
lēns. Patlaban turpināt mācī-
bas tālmācībā nolēmuši des-
mit skolēni. Savukārt 
bērnudārzus plāno apmeklēt 
desmit ukraiņu bērni – Talsos, 
Rojā, Rudē un  Valdemārpilī.

Talsu novada dome ir no-
teikusi līdzfinansējumu
par profesionālās ievirzes iz-
glītības programmu apguvi: 
mākslas, mūzikas un dejas iz-
glītības programmām 15 eiro 
mēnesī, sporta izglītības prog-
rammai „Hokejs” 15 eiro mē-
nesī, pārējām sporta izglītības 
programmām 7 eiro mēnesī, 
savukārt bērniem dalība inte-
rešu izglītības pulciņos ir bez 
maksas.

Būtiskākie paveiktie  
darbi izglītības iestādēs

Talsu PII „Sprīdītis” ir no 
jauna izbūvēts psihologa ka-
binets un nomainītas ārdurv-
ju kodu atslēgas divās grupās. 
Talsu PII „Zvaniņš” ir uzlabots 
teritorijas apgaismojums, 
veikts kosmētiskais remonts 
dažās grupiņās. Laucienes PII 
„Bitīte” ir atjaunots teritorijas 
apgaismojums, Mērsraga PII 
„Dārta” ir iegādāti regulējamie 
galdi un krēsli, rotaļlaukumā 
atjaunots šūpojošais krēsls. 

Rudes PII „Saulespuķe” ir uz-
stādītas jaunas rotaļu iekārtas 
un iegādāts jauns grupu in-
ventārs. Rojas PII  „Zelta  zivti-
ņa” visās grupiņās ir uzstādī-
tas trauku mazgājamās 
mašīnas un atjaunota strūkla-
ka, kas „klusēja” vairāk nekā 
20 gadus. Pastendes PII „Ķi-
pars” ir izgatavoti un nokrāso-
ti putnu būrīši, žogs, labiekār-
tota dobe, izveidots dabas 
zinību centrs āra teritorijā, at-
jaunota viena un papildus iz-
veidota jauna nojume. Valde-
mārpils PII „Saulstariņš” ir 
veikts remonts mazāko bērnu 
grupiņas garderobē, bet trīs-
gadīgo bērnu grupa uzsāk 
darbu atjaunotās telpās, ierī-
koti mūsdienīgi ieejas vārtiņi 
ar mehānisko koda atslēgu. 
Iestādes ēka ir pievienota pil-
sētas siltumtrasei, un turp-
māk apkure tiks nodrošināta 
centralizēti. Dundagas PII 
„Kurzemīte” ir nomainīts ap-
kures katls uz jaunu granulu 
katlu un uzstādītas jaunas ār-
durvis un pabeigts vējtvera 
remonts. Laucienes pamat-
skolas virtuvei ir iegādāta jau-
na elektriskā plīts, atjaunots 
sienu krāsojums klašu telpās 
un kāpņu telpās. Dursupes 
skolas virtuvei, kurā atrodas 
divas pirmsskolas grupas, ie-
gādātas jaunas gultiņas. Ierī-
kots otrs  bērnu rotaļu un at-
pūtas laukums ar 
norobežojošo sētu un labie-
kārtota daļa no pagalma. Vir-
bu sākumskolā atjaunota āra 
nojumīte, izremontētas vairā-
kas iekštelpas. Talsu novada 
vidusskolā veikts datorklases 
remonts.  Rojas vidusskolā 
veikti dažādu iekštelpu re-
montdarbi. Stendes pamat-
skolā izveidota āra atpūtas 
zona, izremontētas klases un 
ēdamzāle, 2. stāva gaitenis ie-
guvis gaišāku vizuālo tēlu.   

Stendes pamatskolas pirms-
skolā iesākts darbs pie Dabas 
mājas izveides, kur bērni va-
rēs smelties zināšanas par un 
ap dabu. Talsu pamatskolā ir 
nomainīti logi mājturības un 
tehnoloģiju telpām. Drīzumā 
plānota arī sporta zāles būv-
projekta izstrāde un īstenoša-
na, sporta stadiona renovāci-
ja, mājturības kabineta 
kosmētiskais remonts, dabas-
zinību jomas infrastruktūras 
sakārtošana, modernizējot ķī-
mijas, fizikas, dabaszinības 
kabinetus un skolas dārza 
labiekārtošana. Dundagas vi-
dusskolā pie skolas ēkas tiks 
izbūvēts panduss un mainītas 
ārdurvis, kā arī sakārtotas kla-
ses un kabineti abās skolas 
ēkās. Talsu Kristīgā vidusskola 
ir papildinājusi savu materiāli 
tehnisko bāzi ar jaunu multi-
funkcionālu āra sporta lauku-
mu, kurā skolēni varēs spēlēt 
basketbolu, volejbolu, futbolu 
un tenisu. Valdemārpils Mūzi-
kas un mākslas skolas Māks-
las nodaļā iekārtota datorkla-
se. Savukārt Mūzikas nodaļā 
skolas ēka pieslēgta pilsētas 
siltumtrasei. Rojas Mūzikas 
un mākslas skolā ir iegādāts 
Yamaha  B1  pianīns un grafi-
kas spiede, savukārt Talsu 
Mākslas skolas ēkai ir nomai-
nīta notekūdens sistēma.

Izglītības iestāžu vadītāji 
pateicas arī vecākiem par sa-
darbību un palīdzību skolu un 
bērnudārzu remotdarbu veik-
šanā un līdzekļu piesaistē!

Novada izglītības iestādēs 
ir zinoši, atbildīgi un profesio-
nāli direktori un vadītāji, viņu 
vietnieki, pedagogi un atbal-
sta personāls, tehniskie dar-
binieki. Lai ikdienas darbs no-
rit klātienē līdz mācību gada 
beigām. Veiksmīgu Jauno mā-
cību gadu!

Renāte Freiberga

 Izklaide un aktīvā atpūta

Velodienu 6. posms Sabile − Abavas rumba − Lielvirbu muiža − Sabile
10. septembrī 11.00. 
Izbraukšana no Sabiles MKTC. Pieteikšanās 27841827

Mājas kafejnīcu dienas Lībiešu krastā un Dundagas apkārtnē 
10. un 11. septembrī 
www.visit.dundaga.lv

Interaktīva autoorientēšanās spēle komandām 
„Brīnumiem pa pēdām” 
sadarbībā ar Roadgames 
1. oktobrī 12.00. Sākums no Talsu Pilsētas 
laukuma. 
Iepriekšēja pieteikšanās www.visittalsi.com
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AKTUĀLI

19. oktobrī 19.00 
Talsu Tautas namā
Valmieras teātra izrāde 
„Kalendārs mani sauc”

Biļetes: 17; 20 EUR

13. oktobrī 19.00
Talsu Tautas namā
Liepājas Simfoniskais 
orķestris, vijolnieks Daniils 
Bulajevs, diriģents Andris 
Veismanis

Biļetes: 12; 15 EUR

7. oktobrī 19.00 
Talsu Tautas namā 
Andreja Osokina 
koncertprogramma 
„Osokins–Šopēnam”

Ieeja: 15 EUR

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada septembri

 ✳ Pasaulē nākuši 24 mazie novadnieki − 11 zēni un 13 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 48 pāri.
 ✳ Mirušas 36 personas: 

Talsi
Aina Tilla Brizone (1938)
Andis Freimanis (1956)
Voldemārs Miķelsons (1932)
Arnis Pulkstens (1934)
Raimonds Bitters (1949)
Milda Emīlija Valciņa (1934)
Visvaldis Simsons (1936)
Elga Ieva Lasmane (1938)
Margarita Šīmane (1941)
Ģibuļu pagasts
Ārija Šneidere (1944)
Mērsraga pagasts
Vaira Birzniece (1955)
Aldis Štrodahs (1952)
Ārlavas pagasts
Aleksandrs Lejasmeiers (1934)
Laucienes pagasts
Sarmīte Akšele (1974)
Lībagu pagasts
Aivars Leitarts (1955)
Laidzes pagasts
Ludmila Pudova (1944)
Česlavs Poļanskis (1947)
Valdgales pagasts
Ligita Ķirsone (1963)
Vandzenes pagasts
Aina Karole (1925)

Aigars Mackevičs (1963)
Guntis Stanga (1960)
Virbu pagasts
Igors Miņickis (1972)
Balgales pagasts
Imants Jansons (1946)
Eduards Gordejevs (1962)
Abavas pagasts
Ieva Elvīra Pētersone (1924)
Stende
Ēriks Kasparsons (1979)
Dundagas pagasts
Aija Kaugure (1949)
Pauls Puršels (1993)
Ilmārs Rudens (1954)
Rojas pagasts
Rita Opolais (1931)
Biruta Skuja (1932)
Petro Tsybulyak (1944)
Kolkas pagasts
Olga Mirdza Petravis-Zariņa (1930)
Kuldīgas novads
Zigrīda Frāma (1930)
Tukuma novads
Ritma Neile (1934)
ASV
Inese Kļaviņa (1982)

Veselības veicināšana

Nūjošana 
Talsos pirmdienās un trešdienās, pulcēšanās Tirgus 
stāvlaukumā 18.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsos pie 2. vsk. otrdienās, ceturtdienās; 18.00 un 19.15

Joga Kundalini 
Laucienes pagasta pārvaldē otrdienās 18.15
Valdgales Sporta un interešu centrā trešdienās 18.30

Fitness – stretch 
Virbu kultūras namā ceturtdienās 18.00 
Sabiles sporta centrā piektdienās 19.00

Fizioterapija pieaugušajiem
Rudes BLPJC „Varavīksne” piektdienās 11.00  
Rojas BLPJC „Strops” piektdienās 12.30 
Melnsila BLPJC piektdienās 14.30

Veselības veicināšanas diena senioriem 
„Vēlos būt aktīvs un veselīgs” 
16. septembrī 15.00 Laucienes sporta centrā

Veselīga uztura nodarbība  
Sabiles sporta centrā 19. un 26. septembrī 19.00  
Balgales BLPC 20. un 27. septembrī 19.00 

Garīgās veselības saglabāšanas un uzlabošanas 
nodarbība senioriem „Dzīvesspēks briedumā”   
Spāres muižā 15. septembrī 15.00 
Strazdes  muižā 29. septembrī 14.00
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SPORTS

Vicečempiona tituls Robertam Akmenim un 
novadnieku starti aizvadītajā Eiropas čempionātā

20. un 21. augustā notika gan Ei-
ropas čempionāts vieglatlētikā, 
gan Eiropas čempionāti citos spor-
ta veidos – smaiļošanā un kanoe 
airēšanā, mākslas vingrošanā, čet-
rās riteņbraukšanas disciplīnās, 
sporta kāpšanā, galda tenisā, triat-
lonā un pludmales volejbolā.

Augstāko rezultātu sasniedza Ro-
berts Akmens smaiļošanā un kanoe 
airēšanā, kurš izcīnīja Eiropas vice-
čempiona titulu K-1 200 metru distan-
cē. Vēl Roberts distancē K-4 500 met-

ru distancē palīdzēja izcīnīt 10. vietu 
Latvijas četriniekam.

Vieglatlētikas sacensībās novadnie-
ki Rolands Štrobinders un Madara Pa-
lameika nodrošināja sev vietu finālsa-

censībās. Lai iekļūtu finālsacensībās, 
sportistiem jāizpilda noteiktais nor-
matīvs vai jāiekļūst 12 labāko dalībnie-
ku vidū. Noteikto normatīvu – 61 
metrs sievietēm un 83,5 metri vīrie-
šiem – neizpildīja neviens no dalībnie-
kiem, tādēļ sacensībām izvirzīti 12 da-
lībnieki ar augstākajiem rezultātiem. 
Priekšsacīkstēs Rolanda Štrobindera 
labākais metiens tika raidīts 77,33 
metrus tālu, iegūstot piekto vietu kva-
lifikācijas kopvērtējumā, savukārt 
Madara Palameika finālsacensībās ie-

kļuva ar šīs sezonas labāko rezultātu 
– 60,56 metriem un ceturto labāko 
rezultātu kopvērtējumā. Finālsacensī-
bās Madara Palameika ar 56,55 metru 
tālu metienu ieguva 9. vietu, bet Ro-
lands Štrobinders ar 77,10 metru tālu 
metienu labākajā no pieciem mēģinā-
jumiem ieguva 8. vietu.

Andris Krišjānis,
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 
Sporta daļas speciālists sporta jomā

Publicitātes foto

Mūsu novadnieki startē  
ne tikai pieaugušo  
Eiropas čempionātos

No 12. līdz 20. augustam 
Ziemeļmaķedonijas galvaspilsētā 
Skopjē notika Eiropas U16 
čempionāta A divīzijas turnīrs ar 
Latvijas U-16 basketbola kadetu 
izlases (2006. dzimšanas gads) 
dalību. Latvijas izlasi pārstāvēja 
Talsu sporta skolas audzēknis Rūdis 
Donis. Rūdim vislabākā spēle bija 
pret Itālijas komandu, kurā viņš 
guva 10 punktus, ieguva 
efektivitātes koeficentu + 19. 
Turklāt visvairāk minūšu pavadīja 
laukumā pret Serbiju (26:05). Rūdis 
lielu paldies saka savam pirmajam 
trenerim Talsu novada Sporta skolā 
Arkādijam Bajāram, bet tagad savu 
meistarību uzlabo Ventspilī. 

Rūdis Donis: „Esmu gandarīts par 
iespēju pārstāvēt Latviju U16 Eiropas 
čempionātā. Spēles bija grūtas, jo 
katras valsts izlase spēlēja savādāku 
basketbolu, tas noteikti bija liels 
izaicinājums. 10. vieta Eiropas 
čempionātā nav slikts rezultāts, tomēr 
kā komanda varējām vairāk. 
Pārdomājot savu sniegumu turnīrā, 
varēju labāk. Jāturpina trenēties ar 
jauniem spēkiem un pilnveidot savas 

basketbola prasmes.”
Latvijas U16 puišu izlase noslēguma 

tabulā ieņēma 10. vietu un nosargāja 
vietu A divīzijā. 

Plašāk: www.fiba.basketball/europe/
u16/2022

Andris Krišjānis,
Kultūras un sporta attīstības nodaļas 
Sporta daļas speciālists sporta jomā

Publicitātes foto

Aizvadīta pirmā jaundibinātā 
„Kurzemes kausa” regate

Pateicoties Kurzemes ostu ini-
ciatīvai un Latvijas Jūras burāšanas 
asociācijas uzņēmībai, 20. un 21. 
augustā aizvadītas pirmā jaundibi-
nātā „Kurzemes kausa” regate. Tās 
sākās ar startu Engurē, turpinājās 
ar pirmā posma noslēgumu Rojā 
un noslēdzās ar finišu Mērsragā.

„Kurzemes kausā” trīs grupās – kata-
marānu, LYS un ORC  kopā piedalījās 
12 laivas un vairāk kā  80 dalībnieki. Re-
gates organizētāji uzsver, ka, lai arī 
skaits nav pārāk liels, tomēr apsveica-
ma ir proporcija: ORC grupā startēja 
tikpat laivu, cik LYS grupā, turklāt sa-
censībās piedalījās divi katamarāni.

Pēc starta Engurē uz Roju veda pa-
vēja distance, bet atpakaļ no Rojas uz 
Mērsragu – pretvēja. Salīdzinoši nelie-
lie attālumi – 30 un 17 jūras jūdzes – 
laba vēja apstākļos burātājiem bija tī-
rais baudījums. 

Sestdienas pēcpusdienā Rojā dalīb-
niekus uzņēma Rojas ostu pārvald-
nieks Jānis Megnis, burātājus cienājot 
ar par tradīciju kļuvušo Rojas zupu. 
Vakarā Talsu novada domes priekšsē-
dētāja Sandra Pētersone apbalvoja 
dalībniekus par sasniegumiem pirma-
jā regates posmā.

J. Megnis pastāstīja, ka Rojā regates 
dalībniekiem bija iespēja izmēģināt 
nesen uzstādītās peldošās piestātnes. 
Tās ierīkotas  ar Igaunijas Latvijas Pār-
robežu projekta „Burāšanas infra-
struktūras un jahtu ostu tīkla izveides 
uzlabošana Igaunijā un Latvijā” (EST-
LAT 55 „ESTLAT Harbours”) un Talsu 
novada domes līdzfinansējumu. 

„Sacensības ir lielisks veids, kā pār-
baudīt ne tikai katra dalībnieka spor-
tiskās spējas, bet arī mūsu jahtu ostas 
infrastruktūru un tās piemērojamību 
liela skaita viesu uzņemšanai. Pēc 
projekta īstenošanas, kad esam iegu-
vuši jaunas peldošās piestātnes, vēlē-
jāmies, lai to priekšrocības izbauda 
plašāka mērķauditorija un šāda veida 
regates ir labākā reklāma. Aptaujātie 
dalībnieki pauda viedokli, ka pirmā 
„Kurzemes kausa” regate ir izdevusies 
un jāturpina arī nākamajos gados, ” 

teica J. Megnis, viens no sacensību ini-
ciatoriem.

Nākamais 21. augusta rīts regates 
dalībniekiem iesākās stindzinoši. Gai-
sa temperatūra jūrā bija 10 grādi, bet 
ūdens temperatūra: 8. Ap pusdienlai-
ku, kad flote startēja, apstākļi jau bija 
uzlabojušies. Ierodoties Mērsragā, 
dalībniekus uzņēma Latvijas Zēģelētā-
ju savienības prezidents Leonīds Logi-
novs. Arī šeit bija padomāts par burā-
tāju omulību, turklāt regates 
ienākšana Mērsragā bija īpaša atgrie-
šanās pēc ilga laika.

 
Uzvarētāji:

Katamarānu grupā:
1. Kani Keli, kapteinis Edgars Salmanis
2. Wiki, kapteinis Uldis Kronblūms
LYS grupā:
1. ILZE, kapteinis Edmunds Čakars
2. NIRVANA, kapteinis Jānis Albertiņš
3. BlueJAde, kapteinis Dāvids Kesners
ORC grupā:
1. PROJECT A1, kapteinis Ričards 
Omanbriedis
2. NICOLE, kapteinis Arnis Remess
3. GABRIEL, kapteinis Andris Zirdziņš

Rezultāti aplūkojami 
www.manage2sail.com

Inita Fedko
Publicitātes foto

Piesakies Latvijas 
Orientēšanās naktij Talsos!

Jau kārtējo gadu Eiropas Sporta 
nedēļā 23. septembrī notiks pasā-
kums „Latvijas Orientēšanās nakts 
2022”.  Šajā gadā orientēšanās entu-
ziasti aicināti pieteikties dalībai 16 
Latvijas pilsētās, tostarp Talsos (sā-
kumpunkts Talsu Valsts ģimnāzija).

23. septembrī dalībniekus gaida 
aizraujošas trīs stundu sacensības ro-
gainingā ar kājām. Dalība pasākumā ir 
bezmaksas, bet pirms tam nepiecie-
šams pieteikties www.rogaining.lv līdz 
19. septembrim.

Sacensībās piedalīsies komandas 

divu līdz piecu cilvēku sastāvā dalībnie-
ku grupās: „open” (bez vecuma ierobe-
žojuma), sievietes, ģimenes, veterāni.

Pasākumu organizē Latvijas Orien-
tēšanās federācija sadarbībā ar karšu 
izdevniecību „Jāņa sēta” un Latvijas 
Sporta federācijas padomi. Pasākuma 
organizēšana tiek līdzfinansēta ar Ei-
ropas Savienības Erasmus+ projekta 
Eiropas Sporta nedēļa un valsts bu-
džeta līdzekļiem.

Matīss Ratnieks, 
sacensību galvenais tiesnesis
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IEPLĀNO!

Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

10.09. 14.00 Ciparnīcas jubilejas izstāde „Nestabilitāte” 
atklāšana

Talsu novada 
muzejā

12.09. 13.00 „Mazpilsētas stāstnīca” ar Kristīni Broku-
Meļķi

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 

tiešsaistē Facebook

14.09. 9.00 „Dzejas buss”. Maršruts Talsi – Dundaga. Pieteikšanās līdz  
9. septembrim – 25676733; tgb_gramata@talsi.lv

16.09. 19.00
Koncerts „Latvieša romances”, pianists 
Artūrs Liepiņš, dziedātāja Beāte 
Karlsberga

Talsu Tautas namā

17.09. 14.00 Izstādes „Jēkabam Spriņģim 115” 
atklāšana. Vēl neredzēti akvareļi

Talsu novada 
muzejā

21.09. 19.00 Rudens Saulstāvji kopā ar folkloras kopu 
„Talsi”

Tiguļkalna Ozolu 
aplī

23.09. 19.00 Stand up izrāde „Mēs Jūs Mīlam” – Ralfs 
Eilands, Kristaps Breidaks. Biļetes 12;15 EUR Talsu Tautas namā

24.09. 11.00 Galda spēļu rīts pašiem mazākajiem
Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

1.10. 11.00
Radošā nodarbība kopā ar mākslinieci 
Sigitu Šternbergu „Iekrāsosim rudeni”  
(7−10 gadi). Pieteikšanās līdz 28.09.

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 

nodaļā 

1.10. 13.00
Starptautiskā senioru diena, Kasparsa 
Markševica koncertprogramma „Visam ir 
savs laiks”

Talsu Tautas namā

7.10. 17.00 Alises Pāvilsones personālizstādes 
„Sapnis par pāvu” atklāšana Talsu Tautas namā

7.10. 19.00 Andreja Osokina koncertprogramma 
„Osokins –Šopēnam”. Ieeja: 15 EUR Talsu Tautas namā

10.09. 11.00 Ģimenes rīts „Mani mīļi dzejolīši”
Talsu Galvenās 

bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

10.− 
14.10.

14.00- 
16.00 Aktivitāte „Rudens spēles”

12.09. 10.00 Dzejas stunda

13.10. 19.00
Liepājas Simfoniskais orķestris, vijolnieks 
Daniils Bulajevs un diriģents Andris 
Veismanis. Biļetes 12; 15 EUR

Talsu Tautas namā

15.10. 14.00 Izstādes „Talsu pienotavai 100” atklāšana Talsu novada 
muzejā

19.10. 19.00 Valmieras teātra izrāde „Kalendārs mani 
sauc”. Biļetes: 17; 20 EUR Talsu Tautas namā

BALGALES PAGASTĀ

8.10. 19.00
Jauniešu teātra „Es un Mēs” viesizrāde 
„Minhauzena precības”. Ieeja pret 
ziedojumu

Balgales SBLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

10.09. 11.00-
18.00

Mājas kafejnīca „Dzeja ar garšu”. Tikšanās 
ar dzejnieci Dinu Veinbergu.
Radošas aktivitātes par un ap dzeju

pie Dundagas 
bibliotēkas

15.09. 10.30 „Ucipuci meklē mājas” − Liepājas leļļu 
teātra izrāde bērniem no 3 g. Ieeja: 2 EUR Dundagas pilī

17.09. 10.00 Bērnu darbi par tēmu „Vasarsvētki” Kaļķu bibliotēkā

17.09. 16.00
„Latvieša romances” – pianista Artūra 
Liepiņa un solistes Beātes Karlsbergas 
koncerts

Dundagas pilī

30.09. 14.00

Starptautiskās skolotāju dienas pasākums 
„Ziemeļnieks” – Jāņa Ziemeļnieka dzeja 
(Mārtiņš Vilsons), Jura Kulakova un Svena 
Vilsona mūzika (ieeja ar ielūgumiem). 
Talsu novada pedagogiem par iespēju 
apmeklēt izrādi zvanīt 29141121

Dundagas pilī

2.10. 14.00

„Žoržs Siksna. Sirdī kurzemnieks”.
Starptautiskās senioru dienas koncerts. 
Pensionāriem ieeja bez maksas. 
Biļete 5 EUR, skolēniem – 3 EUR.

Dundagas pilī

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.09. 15.00 Garīgās veselības nodarbība „Dzīves 
spēks briedumā” Spāres muižā

17.09. 19.00 „Uz skatuves ir dzīve, viscitur – teātris” – 
amatierteātra „Spāre” jubilejas pasākums Spāres muižā

21.09. 12.00 „Ar jaunu sparu” – pensionāru klubs 
„Irbenājs” aicina jaunus dalībniekus

Pastendes kultūras 
namā

23.09. 16.00
„Vasaras Piekusānu diena” − vasaras 
tūrisma sezonas noslēgums un „Krājuma 
medības”

Spāres muižas 
parkā

8.10. 19.00 Deju kolektīva „Dzalksti” draugu koncerts Pastendes kultūras 
namā

ĪVES PAGASTĀ

10.09. 19.00
Amatierteātra „Īve” pirmizrāde − H. 
Ammers „Četras dāmas un džokers” 
(Režisore L. Fridrihsone) 

Tiņģeres muižā

Sports
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

10.09. 7.00 Talsu novada Leo Tomaņa atklātās sacensības 
pludiņmakšķerēšanā Vilkmuižas ezers 

10.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē  
1. posms

Talsu sporta 
nams

10.09. 17.00 Latvijas čempionāts florbolā Talsu NSS − 
Ķekava

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

10.09. 18.00 Talsu novada čempionāts 7:7 futbolā 
Ģibuļi − FK Mērsrags Talsu sporta  

halles mākslīgais 
futbola laukums10.09. 19.20 Talsu novada čempionāts 7:7 futbolā 

TNSS − FK Mērsrags

17.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas tempošahā  
1. posms

Talsu sporta 
nams

18.09. 16.00 Latvijas čempionāts florbolā Talsu NSS – FK 
Kurši

Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

21.09. 18.00 Skriešanas un nūjošanas seriāls „Talsu jūdze” Ķēniņkalns, Talsi

23.09. 20.00 Latvijas Orientēšanās nakts
Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
stadions

24.09. 10.00 Talsu novada čempionāts „brazīļu” dambretē Talsu sporta 
nams

24.09. 17.00 Latvijas čempionāts florbolā Talsu NSS - Irlava
Talsu Valsts 
ģimnāzijas 
sporta zāle

25.09. 10.00 Talsu novada atklātais individuālais 
čempionāts, 2. posms

Talsu sporta 
nams

ĢIBUĻU PAGASTĀ

11.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa rudens zoles spēlē  
1. posms

Pastendes 
sporta centrs

12.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” Mordanga
19.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” Spāre

25.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa rudens zoles spēlē 2. 
posms

Pastendes 
sporta centrs

MĒRSRAGA PAGASTĀ

10.09. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu mešanā 
– 5. posms

Mērsraga sporta 
zāle

17.09. 6.30 Mērsraga kausa spiningošanā 3. posms Laivu bāze 
„Pīlēni”, Engures 

ezers24.09. 7.00 LR čempionāts spiningošanas divcīņā

25.09. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 
7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

VALDGALES PAGASTĀ

17.09. 11.00 Volejbola sezonas noslēguma sacensības
Pūņu 

pamatskolas 
sporta laukums

LAUCIENES PAGASTĀ

30.09. 17.00 Pļavu muižas galda spēļu 4. nakts turnīrs 
Maksas pasākums Pļavmuižas 

saieta nams
14.10. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2022” novusā 1. posms

Maksas pasākums

ĪVES PAGASTĀ

24.09. 11.00 Rudens sporta diena Tiņģeres 
trenažieru zāle

LAIDZES PAGASTĀ

10.09. Volejbola turnīrs Volejbola 
laukums

ROJAS PAGASTĀ
13.09. 19.00 „Rojas apļi” 20. posms Rojas stadions
20.09. 19.00 „Rojas apļi” 21. posms Rojas stadions
27.09. 19.00 „Rojas apļi” 22. posms (noslēgums) Rojas stadions

VIRBU PAGASTĀ

24.09. 15.00 Virbu pagasta sacensības 
pludiņmakšķerēšanā, 2. posms

Kūjas ezers 
(Ūšu ezers)

VALDEMĀRPILĪ
26.09. 16.00 Orientēšanās seriāls „Zig-Zag” Valdemārpils
VANDZENES PAGASTĀ

17.09. 10.00
Veselības diena. Nodarbība kopā ar 
fizioterapeiti Silvu Vilkasti „Enerģijai un 
vitalitātei”. Pieteikšanās 29216480

Vandzenes 
tautas nams

Sagatavoja: Aivars Pekmans
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IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

11.09. 12.00 „Muižas šuvēju dienas”, nodarbību vada  
I. Brūvere Tiņģeres muižā

8.10. 17 :00
Astras Spalvēnas lekcija „19. gs. 
gastronomija vēsturē un kultūrā”. Pēc 
lekcijas garšīga radošā darbnīca 

Tiņģeres muižā

KOLKAS PAGASTĀ

17.09. 10.00 Rudens gadtīrgs’ ar vien’ šļuk’ dzēj’ un 
teiāter’! Tirgus ar izdarībām Kolkas Lībiešu 

saieta namā un 
pagalmā17.09. 11.30

„Valod sild sird” – teātra studijas „Kāpnes” 
Heli Laksonena dzejas izrāde lībiskajā 
dialektā 

29.09. 18.00
Miķeļdienas vakarēšana. Izdziedāsim 
dziesmas, ievingrināsim deju soli, kopā 
pagatavosim gardu rausi

Kolkas tautas namā

7.10. 18.00 „Kur vedīs ceļš” – Matīsa Kažas filma Kolkas tautas namā
LAIDZES PAGASTĀ

24.09. 15.00 Miķeļdienas radošās aktivitātes pie pagasta 
pārvaldes

24.09. 22.00 Atpūtas vakars – groziņballe kopā ar 
Indru un Modri. Ieeja: 3 EUR Laidzes BLPC zālē

LAUCIENES PAGASTĀ

10.09. 10.00 „Krāsaini Ritmi 2022” − sporta līnijdeju 
sacensības Laucienes kultūras 

namā
17.09.  14.00 Tikšanās ar mūziķi un dzejnieku Mārtiņu 

Ošu
LUBES PAGASTĀ

24.09. 16.00 Dzejas dienas ar Maiju Laukmani Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ
16.09. 19.00

„Ziemeļnieks” – Jāņa Ziemeļnieka dzeja 
(Mārtiņš Vilsons), Jura Kulakova un Svena 
Vilsona mūzika. www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās

17.09. 18.00
30.09. 19.00
1.10. 18.00

24.09. 14.00 „Tik un tā”. Dzejas dienu pasākums 
sadarbībā ar Mērsraga bibliotēku

Mērsraga tautas 
namā

24.09. 18.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” 
www.bilesuserviss.lv

Upesgrīvas „Rūķu” 
mājās

ROJAS PAGASTĀ

10.09. 11.00
12.00

Rudens tirgus Rojas muzeja sētā
Normunda Jakušonoka koncerts

Rojas Jūras 
zvejniecības 

muzejā
17.09. 16.00 Tikšanās ar kapteini Daini Briedi „Kaltenes klubā”

23.09. 16.00 Tikšanās ar novadpētnieku, kolekcionāru 
Gunāru Laicānu

Rojas Jūras 
zvejniecības muzeja 

izstāžu vietā
29.09. 16.00 Dzejas dienu pēcpusdiena Rojas bibliotēkā

1.10. „Seno amata prasmju pārmantošana” – dzijas un 
auduma krāsošana ar dabas materiāliem „Kaltenes klubā”

12.10. 15.00
„Rojnieka stāsti” − tikšanās ar Rojas 
Kultūras centra bijušajiem un esošajiem 
darbiniekiem

Rojas Jūras 
zvejniecības 

muzejā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

10.09. 16.00
Pietura K. Barona ielā (1-15a) „Satikšanās 
ar tautasdziesmu”. Pulcēšanās ielas 
sākumā, noslēgums Abavmalas pļavā

K. Barona ielā 
Sabilē

18.09. 12.00 Dzejas dienas pasākums kopā ar Slinko 
Jānīti Abavas bibliotēkā

18.09. 13.00
Sabiles amatierteātra izrāde  
V. Sauleskalns „Meldermeitiņa”. Ieeja: 1 
EUR

Sabiles estrādē 
„Birzīte”

25.09. 13.00 Vandzenes amatierteātra izrāde
B. Jukņēviča „Kāzas”. Ieeja: 1 EUR

Sabiles estrādē 
„Birzīte”

8.10. Ābolu diena Sabilē
STENDĒ

16.09. 14.00
Dzejiski muzikāla pēcpusdiena „Citas 
vērtības”. Tikšanās ar dzejnieci Ivetu 
Pudāni un mūziķi Rihardu Pudānu

Stendes Tautas 
namā

VALDGALES PAGASTĀ
16.09. 11.00 Dzejas diena bērniem Valdgales bibliotēkā

16.09. 16.00 Dzejas dienu pasākums „Uzziedi dzejā” Valdgales tautas 
namā

24.09. 15.00 Pēcpusdiena senioriem „Lustīga 
atkalredzēšanās”

Valdgales pagasta 
sētās un pagalmos

28.09. 10.00 Izzinošs pasākums skolēniem „Kas meklē, 
tas atrod!” Valdgales bibliotēkā

6.10. 19.00 No recepšu grāmatas – gatavosim augļu 
un ogu zefīru

Valdgales tautas 
namā

VALDEMĀRPILĪ

10.09. 10.00 - 
13.00

Rudens tirgus – Maizes diena Baznīcas laukumā

10.09. 12.00 Zīmējumteātra izrāde Pie baznīcas 
laukuma

15.09. 17.00 Dzejas dienas ar Rotu Tesļuku    Valdemārpils 
bibliotēkā

04.10. 13.00 Dzejas pēcpusdiena bērniem Izstāžu zālē
VANDZENES PAGASTĀ

30.09. 18.00

Punktiņmandalu meistarklase kopā ar 
Elvu Zemīti. Dalība 18 EUR (materiāli 
iekļauti). Pieteikšanās 29216480

Vandzenes tautas 
namā

VIRBU PAGASTĀ

10.09. 13.00 Tēva dienai veltīts pasākums ģimenēm Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

16.09. 19.00

Dzejas vakars pie tējas tases „Kā 
nebeidzama viļņošanās” − dzeja Dagnija 
Gudriķe, vijole – Rimants Jakobovics

Virbu kultūras 
namā

23.09. 16.00 Pasākums bērniem
„Rudens garšu pēcpusdiena”

pie Virbu kultūras 
nama

26.09. 20.00 Sabiles amatierteātra izrāde
V. Sauleskalns „Meldermeitiņa”. Ieeja: 2 EUR

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

6.10. 16.00
Senioru dienai veltīta tējas pēcpusdiena,
tikšanās ar psiholoģi 
„Dzīves spēks briedumā”

Virbu kultūras 
namā

Izstādes
Talsu novada muzejā
• Ciparnīcas jubilejas izstāde „Nesta-

bilitāte”
• Rudens ziedi
• „Talsu pienotavai − 100” 
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Ulda Balgas happeninga „Kalendārs 

mani sauc” noslēguma izstāde 
• „Liksim burciņā ar mīlestību” 
• Virtuālā izstāde „Vimpeļu kolekcija 

bibliotēkā” 
Talsu Tautas namā
• Elmārs Orniņš „Par un ap Talsiem”
• Alise Pāvilsone „Sapnis par pāvu”
• Lietišķās mākslas studijas „Dzīpars” 

darbi
Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• „Rojas kultūras centrs”
• Keramiķes Inetas Reimandovas 

personālizstāde „Sudraba Puķuzir-
nīt, es Tevi ļoti, ļoti gaidu!”

• Sadzīves priekšmeti no Gunāra Lai-
cāna privātās kolekcijas

• Fotogrāfs Kārlis Liepiņš – „Nestei-
dzīgā Kurzemes jūrmala” – muzeja 
filiālē Kaltenes klubs

Kinoteātrī „Auseklis”
• Dagne Ventiņa „Mirklis šeit un tagad”
Abavas bibliotēkā
• Talsu Valsts Mājturības skolas ab-

solventes Lagzdiņas Elzas darbi
Dundagas pilī
• Regīnas Deičmanes kolekcijas izstā-

de „Kunigaiša sauciens Dundagā”
Kolkas Lībiešu saieta namā
• Ingas Bertholdes gleznas „Atraša-

nās Vieta”
• Kolkas apkaimes 1920.−1940. gadu 

vēsturiskās afišas 
Laucienes bibliotēkā
• Jeļenas Cimahovičas gleznas „Sirds 

melodija”
Lībagu bibliotēkā
• Irēnas Briedes personālizstāde 

„Kad ar mani runā otas”
Mazirbes bibliotēkā
• Bērnu dzejas izstāde „Mans pir-

mais dzejolītis”

• „Draugos ar tamboradatu”
Mērsraga tautas namā
• „Jūras spēkiem 30. gadadiena”
Mērsraga bibliotēkā
• „Grāmata – laikmeta spogulis”
Pastendes kultūras namā
• „Iebrist vasaras pļavā…” – rokdarbi
Pļavmuižas saieta namā
• „Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 

laikiem”
• Žaņa Eihvalda fotogrāfijas „Nariņ-

ciema bilžu meistars”
Rojas bibliotēkā
• Gleznas „Kaltenes akmeņainā jūr-

mala”
• Ivetas Uršteines un Anitas Paeglītes 

vaļasprieku kolekcija
Sabiles mākslas, kultūras un  
tūrisma centrā
• „Es piederu šeit” – Izraēlas vietas un 

skati bērnu grāmatu ilustrācijās 
Spāres bibliotēkā
• Amatierteātris „Spāre” 25+1 gados 

fotogrāfijās un avīžu rakstos
Stendes bibliotēkā
• Ivara Kolodas fotogrāfijas
Uguņu bibliotēkā
• Jura Zandersona fotogrāfijas
Valdemārpils bibliotēkā
• Agijas Stakas bērnu grāmatu ilus-

trācijas
Valdgales bibliotēkā
• Agra Priedes mobilie telefoni
Vandzenes bibliotēkā
• 21.09. Tikšanās ar romāna „Mazi 

graudiņi lielās dzirnavās” autoru 
Eduardu Bidzānu 13.00

Virbu kultūras namā
• Līdz 20.09. Tērēzes Peniķes glez-

nas „Krāsu savvaļā...”
• No 1.10. Latviešu ilustratores Agijas 

Stakas darbi
Vīdāles bibliotēkā
• „Teikas un nostāsti par Vīdales ciemu”

Sagatavoja: Marika Laursone
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Sagatavoja: Marika Laursone


